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ABSTRACT 
 

The aim of the thesis was to further develop the DIGIT-APP & Parik orienta-
tion application, developed for my client Parik-säätiö in the Digit2 - Employ-
ment through digital competences and solutions -project. The purpose of the 
thesis was to use the methods of co-development of service design to form 
development ideas related to the content of the orientation application and to 
make updates to the application based on them. 
 
The service design process was implemented in four different stages. The re-
search question of the Survey and describe phase was how Parik's coaching 
staff and trainees experience the use, technical functionality and content of 
the DIGIT-APP & Parik application. In the phase, a survey was carried out for 
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the service. In the Research and encapsulate phase, the research question 
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the application was formed based on the interviews conducted for Parik's 
coaching staff. The research question of the Think up and experiment phase 
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plication. In the phase, joint development workshops with Parik's trainees and 
coaching staff were carried out using the brainstorming method. In the devel-
opment workshops, the service concept of the application and development 
ideas for it were formed. The research question of the Test and implement 
phase was what kind of feedback the target group gives about the updated 
application. In the phase, the development ideas were compiled into a devel-
opment plan, which was used to produce updates to the application. In addi-
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1 JOHDANTO 

Perehdytyksestä huolehtiminen on työnantajan velvollisuus. Organisaatioiden 

tehtävä on miettiä, mitä perehdytyksellä tavoitellaan, miksi siihen on kannatta-

vaa käyttää resursseja ja miten sillä tuetaan organisaation strategiaa. Tavoit-

teita voi olla useita, ja ne voivat vaihdella organisaatiokohtaisesti. Tavoitteena 

on esimerkiksi tukea työntekijän kehittymistä, nostaa työntekijän osaaminen 

tarvittavalle tasolle ja tukea organisaation strategiaa. (Eklund 2018, 29–30; 

Nuuttila 2022c, 1.) 

 

Työskentelen Parik-säätiössä Euroopan sosiaalirahaston osarahoittamassa 

Digit2 – Digitaidoilla ja ratkaisuilla työelämään -hankkeessa, jossa Parik-säätiö 

toimii osatoteuttajana. Digit2-hanke jatkaa Digit-hankkeessa aloitettua työtä. 

Leppäsen (2022, 13–14) mukaan Digit-hankkeessa oli tavoitteena parantaa 

osallistujien työllistymistä tehostamalla perehdyttämistä työhön ja työympäris-

töön sekä työvaiheiden oppimiseen digitaalisin menetelmin. Hanke toimi yh-

teishankkeena, jossa toteuttajina toimivat korkea-asteen tutkimus- ja kehittä-

misorganisaatio Xamk, välityömarkkinatoimija Parik-säätiö ja toisen asteen 

oppilaitos Kouvolan Ammattiopisto Eduko. (Nuuttila 2022c, 1.) 

 

Leppäsen ym. (2022, 49–50) mukaan digitaalisen osaamisen kasvulla on po-

sitiivisia vaikutuksia osallisuuteen, työssä ja opinnoissa pärjäämiseen, työllis-

tymiseen ja kilpailukykyyn. Digit-hankkeessa havaittiin yritysten tarve digitaali-

selle perehdytykselle. Hankkeessa kartoitettiin digitaalisia ratkaisuja tutki-

malla, millaisia menetelmiä aiemmissa hankkeissa on käytetty digitaalisten 

ratkaisujen osalta, sekä tutkimalla yleisesti digitaalisia lähestymistapoja. Li-

säksi hankkeessa kartoitettiin opiskelijoiden digitaitoja ja työelämätaitoja kyse-

lyiden avulla. Kartoitusten sekä yritysten kanssa käytyjen keskustelujen poh-

jalta syntyivät DIGIT-APP-sovellukset yrityksille. (Nuuttila 2022c, 1–2.) 

 

Opinnäytetyön tavoitteena on jatkokehittää Digit2 – Digitaidoilla ja -ratkaisuilla 

työelämään -hankkeessa toimeksiantajalleni Parik-säätiölle kehitettävää DI-

GIT-APP-pohjaan rakennettavaa DIGIT-APP & Parik -perehdytyssovellusta, 

jonka tehtävänä on toimia valmentautujien työtehtävien oppimisen tukena ja 

työvälineenä, jota valmentajat voivat hyödyntää työtehtävien opastuksessa. 
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Opinnäytetyön tarkoituksena on palvelumuotoilun yhteiskehittämisen menetel-

mien avulla muodostaa kehittämisideoita perehdytyssovelluksen sisältöön liit-

tyen ja tehdä niiden pohjalta päivityksiä sovellukseen. (Nuuttila 2022c, 1–2.) 

 

2 PARIK-SÄÄTIÖ 

Parik-säätiö on perustettu vuonna 2001, ja sen tarkoituksena on järjestää ja 

kehittää nuorille, pitkäaikaistyöttömille ja muille heikossa työmarkkina-ase-

massa oleville henkilöille sosiaalisena palveluna tuotannollista ja sosiaalihuol-

lollista työtoimintaa (Nuuttila 2022b, 1; Tietoa Parikista s.a.).  

 

Parik-säätiö järjestää ja kehittää kuntoutus-, työllistämis- ja muuta sosiaalialan 

toimintaa. Toiminnan tavoitteena on lisätä asiakkaiden työ- ja toimintakykyä, 

elämänhallintaa sekä itsenäistä työllistymisaktiivisuutta. (Tietoa Parikista s.a.)  

 

2.1 Työpajatoiminta 

Parik-säätiö tuottaa yksilö- ja työvalmennusta kohderyhminä kuntoutujat, työt-

tömät, osatyökykyiset ja nuoret. Valmennus toteutetaan monipuolisesti val-

mentautujan tarpeet huomioiden. (Parikin tarina s.a.) 

 

Työpajatoiminnassa pyritään vaikuttamaan valmennuksen ja merkityksellisen 

tekemisen avulla nuorten ja aikuisten elämänhallintaan ja työelämävalmiuksiin 

positiivisesti. Työpajan tavoitteena on tukea hyvinvointia, tunnistaa osaamista 

ja valmentaa kohti työtä ja koulutusta. Työpajojen valmennus on tavoitteellista, 

valmentautujan tarpeiden mukaista tukemista sekä osaamisen ja taitojen ke-

hittämistä. (Nuuttila 2022b, 1; Into ry s.a.) 

 

Työpajoilta valmentautuja saa valmennusta työvalmennuksen ja yksilövalmen-

nuksen muodossa. Työvalmennus perustuu tekemällä oppimiseen, ja se tar-

joaa valmentautujalle työtehtävien avulla käytännön tavan oppia ammattitai-

toa. Yksilövalmennuksessa tuetaan valmentautujan arjenhallintaa, tarkastel-

laan valmentautujan elämäntilannetta kokonaisvaltaisesti sekä autetaan val-

mentautujan tulevaisuuden hahmottamisessa. Työpajavalmennuksen perus-

tana on valmentautujan tarve. (Nuuttila 2022b, 1; Into ry s.a.) 
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2.2 Parikin työpajat ja palvelut 

Parik-säätiöön kuuluu useita työpajoja, joissa valmentautujat toimivat eri pal-

veluiden ja suunnitelmien mukaisesti. Goodwill-kierrätysmyymälän tavoitteena 

on kierrättää käyttökuntoista tavaraa kestävän kehityksen mukaisesti (Kierrä-

tysmyymälä s.a.). Goodwill-kierrätysmyymälän työpajan tehtäviin kuuluvat 

muun muassa myymälätyö, tuotanto, elektroniikkatestaus ja lahjoitusten vas-

taanotto ja lajittelu. 

 

Kaikumedia on Parik-säätiössä toimiva viestintä- ja mediatyöpaja. Kaikume-

dian tehtäviin kuuluvat muun muassa graafinen suunnittelu, videoesittelyt, net-

tisivujen ylläpito ja päivitys, tekstiilipainatus, suurkuva- ja tarratulostus ja teks-

tinkäsittely. (Kaikumedia s.a.) Muita Parikilla toimivia työpajoja ovat muun mu-

assa kierrätettyjen polkupyörien kunnostustyöpaja Pinna ja pultti, Pihatöihin 

Parikin toimipisteiden ja kaupungin alueella keskittynyt ympäristötyöpaja, tava-

roiden kuljetus ja nouto -työpaja ja pieniin korjaus- ja valmistustöihin keskitty-

nyt rakennustyöpaja. (Ratkaiseva askel eteenpäin s.a.) 

 

Parik-säätiössä palveluihin kuuluu useita eri työelämä- ja valmennuspalve-

luita. Työkokeilun tarkoituksena on perehdyttää valmentautujaa työelämään, 

edistää työllistymistä ja kouluun hakeutumista sekä kehittää ammattitaitoa 

(Työkokeilu s.a.). Kuntouttavan työtoiminnan tavoitteena on edistää valmen-

tautujan elämänhallintaa ja työllistymismahdollisuuksia (Kuntouttava työtoi-

minta s.a.). Palkkatukityöllistetty henkilö on töissä Parikilla, josta TE-toimisto 

maksaa palkkatukea Parikille (Palkkatuettu työ s.a.). Muita valmennuksen tu-

kipalveluita ovat työssäoppiminen ja ammatillinen kuntoutus (Ratkaiseva askel 

eteenpäin s.a.).  

 

Parikissa toteutetaan osallisuuspalveluina kehitysvammaisten päivä- ja työtoi-

mintaa sekä mielenterveys- ja päihdekuntoutujien päivä- ja työtoimintaa. Li-

säksi Parikissa toimii useita kehittämishankkeita, kuten digitaitojen ja työllisty-

misen edistämiseen ja digiratkaisuilla työtehtävien perehdyttämiseen keskitty-

nyt Digit2 – Digitaidoilla ja ratkaisuilla työelämään -hanke. (Ratkaiseva askel 
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eteenpäin s.a.) Työskentelen Digit2-hankkeessa, ja opinnäytetyössä jatkoke-

hitettävä sovellus rakentuu Digit2-hankeessa kehitettyyn sovelluspohjaan. 

 

 

3 SOVELLUS 

Sovellus tarkoittaa tietokoneohjelmistopakettia, joka suorittaa tietyn toiminnon 

suoraan loppukäyttäjälle tai toiselle sovellukselle. Sovellus voi olla itsenäinen 

tai ryhmä ohjelmia. Ohjelmaksi kutsutaan ryhmää toimintoja, jotka suorittavat 

sovellusta käyttäjälle. (Gillis 2021.) 

 

3.1 DIGIT-APP-sovelluspohja 

DIGIT-APP-sovellus on tehty Construct 3 -ohjelmistolla. Ohjelmalla voi valmis-

taa HTML5-sisältöä, minkä ansiosta kehitettävä ohjelma toimii verk-

koselaimella. Construct 3 -ohjelma toimii yleisesti pelimoottorina, mutta se toi-

mii myös hyvin sovelluksen kehittämisessä. (Lesonen ym. 2022, 59; Nuuttila 

2022c, 2.) 

 

 

Kuva 1. Kuvituskuva DIGIT-APP-sovelluspohjasta (mukaillen Lesonen ym. 2022, 59.) 

 

Lesosen ym. (2022, 59–61) mukaan DIGIT-APP-sovelluspohja (kuva 1) on pe-

rinteisen verkkosivun kaltainen rakenteeltaan. Sovelluksen vasemmassa reu-

nassa on navigointipainikkeet sovelluksen sisällöille. Oikealla puolelle avautuu 

sovelluksen näytettävä sisältö. Sovelluspohja mahdollistaa kuvan, tekstin ja vi-
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deoiden esittämisen. Sovelluspohjan käyttötarkoitus on toimia pohjana yrityk-

sen valitsemalle sisällölle sille valmistettavaan sovellusversioon. Yrityksille ke-

hitettävät DIGIT-APP-versiot keskittyvät pääsääntöisesti uuden työntekijän pe-

rehdytykseen, ja niiden suunnittelussa keskitytään yritysten tarpeisiin. Helppo-

käyttöisyys päätelaitteilla ovat suunnittelun perustana. Lisäksi Digit-hank-

keessa kehitettiin DIGIT-APP-sovelluspohjaan työelämätietoisuuden edistä-

mistä varten yleiseen käyttöön suunniteltu DIGIT-APP – Tärpit työelämään -

sovellus. (Nuuttila 2022c, 2–3.) 

 

3.2 Digipalveluiden saavutettavuus ja käytettävyys 

Saavutettavuus tarkoittaa sitä, että erilaiset ihmiset kykenevät käyttämään 

verkkosivuja ja sovelluksia mahdollisimman helposti. Verkkosivujen ja sovel-

lusten suunnittelussa ja toteutuksessa huomioidaan ihmisten erilaisuus ja mo-

ninaisuus. Saavutettavuudella parannetaan yhdenvertaisuutta digitaalisessa 

yhteiskunnassa. Digipalvelun suunnittelussa ja toteutuksessa on huomioitava 

sen tekninen toteutus, helppokäyttöisyys ja sisällön ymmärrettävyys ja selkeys 

(kuva 2). Teknistä saavutettavuutta on digipalvelun lähdekoodin virheettömyys 

ja loogisuus. HTLM-standardin ja WCAG-ohjeistuksen noudattaminen ja pal-

velun toimiminen eri päätelaitteilla ja avustusteknologioilla kuuluu tekniseen 

saavutettavuuteen. Helppokäyttöisyydellä tarkoitetaan digipalvelun hahmotta-

misen helppoutta, ja siinä navigoiminen on helppoa. Ymmärrettävyys tarkoit-

taa selkeää kieltä ja tekstin helppolukuisuutta. Myös monikanavaisuus eli si-

sällön tarjoaminen videoina, äänenä ja kuvina tekstin lisäksi kuuluu ymmärret-

tävyyteen. (Yleistä saavutettavuudesta s.a.) 
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Kuva 2. Saavutettavuus on tekniikkaa, helppokäyttöisyyttä ja sisällön ymmärrettävyyttä 

(Yleistä saavutettavuudesta s.a.) 

 

Euroopan parlamentin ja neuvoston direktiivi (2016/2102) julkisen sektorin 

elinten verkkosivujen ja mobiilisovellusten saavutettavuudesta astui voimaan 

22.12.2016. Valtiovarainministeriön (s.a.) mukaan saavutettavuusdirektiivin ta-

voitteina on edistää kaikkien mahdollisuuksia toimia digitaalisessa yhteiskun-

nassa täysivaltaisesti, parantaa digitaalisten palvelujen laatua, luoda yhden-

mukaiset minimitason vaatimukset julkisen sektorin verkkosivujen ja mobiiliso-

vellusten saavutettavuudelle Euroopassa sekä parantaa EU:n saavutettavuu-

den toteuttamisen sisämarkkinoita. 

 

Laki digitaalisten palvelujen tarjoamisesta (306/2019) astui voimaan 1.4.2019, 

ja sillä täyteen pantiin Euroopan unionin saavutettavuusdirektiivi. Lain tarkoi-

tuksena on edistää digitaalisten palveluiden laatua, saavutettavuutta ja tieto-

turvallisuutta sekä sisällön saavutettavuutta ja edistää näin ollen jokaisen 

mahdollisuuksia käyttää digitaalisia palveluja yhdenvertaisesti. 

 

Laki digipalvelujen palvelujen tarjoamisesta eli digipalvelulaki sisältää kolme 

vaatimusta, jotka verkkosivujen ja mobiilisovellusten tulee täyttää. Palvelun tu-

lee täyttää saavutettavuuskriteerit eli WCAG-ohjeistuksen A- ja AA- tason kri-

teerit. Palvelun ja sen sisältöjen saavutettavuus tulee arvioida ja esittää saa-
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vutettavuuden tila ja mahdolliset puutteet saavutettavuusselosteessa. Palaute-

kanava tulee olla sähköisenä palvelussa saavutettavuuspalautetta varten, ja 

palveluun tulee vastata 14 päivässä. (Digipalvelulain vaatimukset s.a.) 

 

Digipalveluiden ja sovellusten saavutettavuus on hyödyllistä erityisesti henki-

löille, joilla on haasteita digipalveluiden ja laitteiden käytössä. Haasteet voivat 

johtua monista syistä. Esimerkiksi kuulovammainen henkilö tarvitsee tekstit 

ymmärtääkseen videoissa kuuluvan äänen tai maahanmuuttajan voi olla vai-

kea ymmärtää monimutkaisia lauseita ja vaikeita termejä. Saavutettavuudesta 

hyötyvät kuitenkin kaikki. Esimerkiksi videoiden tekstitykset hyödyttävät nor-

maalikuuloisiakin tilanteissa, joissa ei ole mahdollista kuunnella videoiden 

ääntä. Asiakaslähtöisyys on saavutettavuudessa keskeistä. Suunnittelussa 

otetaan huomioon erilaiset tarpeet ja tilanteet mahdollisimman hyvin. (Kenelle 

saavutettavuus on tärkeää? s.a.) 

 

Digikansalaisuus ja palveluiden saavutettavuus maaseudulla -hanke tutki saa-

vutettavuuden näkökulmasta verkkoasioinnin mahdollisuuksia ja rajoja. Tutki-

muksen tulosten mukaan sujuva asiointikokemus internetissä on keskeinen 

ohjaava tekijä, kun kansalaiset valitsevat internetasioinnin ja käynti- tai puhe-

linasioinnin välillä. Julkisrahoitteiset palveluntuottajat sekä kansalaiset kokivat 

tärkeimpinä digiasioinnin reunaehtoina internetliittymän toimintavarmuuden ja 

helppokäyttöisyyden sekä asioinnin riippumattomuuden ajasta ja paikasta. 

Kansalaisten kehityskohteita internetperusteiselle asioinnille oli muun muassa 

sivustojen muuttaminen helppokäyttöisemmiksi ja käytettävimmiksi. (Viina-

mäki 2017, 12.) 

 

Käytettävyydellä tarkoitetaan palvelun tai laitteen helppokäyttöisyyttä. Käytet-

tävyystutkija Jakob Nielsenin mukaan käytettävyys sisältää useita eri osa-alu-

eita. Opittavuus eli se, kuinka nopeasti käyttäjä oppii käyttämään palvelua tai 

laitetta, sekä tehokkuus eli se, kuinka tehokkaasti laitteen tai palvelun käyttäjä 

saa suoritettua tavoittelemansa asiat, ovat käytettävyyden osa-alueita. Lisäksi 

käytettävyyden osa-alueita ovat virheettömyys eli paljonko käyttäjä tekee vir-

heitä ja miten helppo ne on havaita ja korjata, muistettavuus eli kuinka palve-

lun tai laitteen käyttötaito säily tauon jälkeen sekä tyytyväisyys eli kuinka käyt-

täjä arvioi palvelun tai laitteen käytön. Jos käyttäjät kykenevät suorittamaan 
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tavoitteensa vaivattomasti ja nopeasti, on palvelun tai laitteen käytettävyys 

hyvä. (Kehitysvammaliitto ry, 2023.) 

 

4 DIGITAALINEN PEREHTYMINEN 

4.1 Digitalisaatio ja digitaidot 

Ilmarisen ja Koskelan (2015, 52) mukaan digitalisaatio on muuttamassa maail-

maa peruuttamattomasti. Muutos tapahtuu sekä lineaarisesti pienin askelin 

että murroksina, joissa muun muassa uusi palvelu tai toimintatapa on täysin 

erilainen kuin totuttu. Digitalisaatio tarkoittaa monella toimialalla samanaikai-

sesti aktiivisesti vanhasta luopumista sekä täysin uuden oppimista ja rakenta-

mista. (Nuuttila 2022b, 2.) 

 

Digitalisaatio etenee nopeasti, ja suurimmat muutokset ovat todennäköisesti 

vielä edessäpäin. Digitalisaatio näyttäytyy kaikkialla yhteiskunnassa. Se vai-

kuttaa viihdeteollisuuteen, ihmisten kommunikointiin, ihmisten ajankäyttöön, 

terveydenhuoltoon, julkisiin palveluihin, politiikkaan, talouteen ja liike-elämään 

laajemmin ja syvemmin, kuin voisi uskoa. (Ilmarinen & Koskela 2015, 52; 

Nuuttila 2022b, 2.) 

 

 

Kuva 3. Digilaitteiden käyttö, digitaitokartoitus, digitaalinen kysely (mukaillen Valtiovarainmi-

nisteriö ja Digi- ja väestötietovirasto 2020, 15) 
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Valtiovarainministeriön ja Digi- ja väestöviraston yhteisessä digitaitokartoituk-

sessa kartoitettiin suomalaisten digitaitoja. Kartoituksen myötä saatiin muo-

dostettua käsitys digituen ja -taitojen kehittämisen tarpeista. Kartoituksen mu-

kaan suurimmalla osalla suomalaisista on hyvät digitaidot. Suomalaiset hallit-

sivat yleisimmin digipalveluista sähköpostin käytön, internetin selaamisen ja 

tiedonhaun sekä lehtien lukemisen. Laitteista suomalaiset käyttivät yleisimmin 

älypuhelinta ja tietokoneita (kuva 3). Tablettia ja älytelevisiota käytettiin vä-

hemmän. Digitaalisten palvelujen käyttöä lisäisivät kartoituksen mukaan niiden 

hallitseminen paremmin, tuki niiden käyttämisessä, luottamus turvallisuuteen 

ja tietoturvaan, viranomaispalveluiden parempi tuntemus sekä taloudellinen 

kyvykkyys hankkia laite. (Valtiovarainministeriö 2020.) 

 

Digitaitokartoituksen digikyselyn lopussa vastaajilla oli mahdollisuus kertoa 

omista sekä läheistensä digitaidoista ja digitaitojen tarpeista tarkemmin. Fyysi-

set ja muistiin liittyvät toimintarajoitteet korostuivat toisen puolesta asioinnin 

syinä. Motivaatiohaasteet ilmenivät vastauksista, ja useat vastaajat kertoivat 

tuntevansa ihmisiä, jotka eivät ole motivoituneita oppimaan digipalvelujen 

käyttöä. Vastauksissa korostui oma vastuu oppimisesta, mutta tunnistettiin op-

pimiseen vaikuttavat haasteet, kuten teknologian nopea kehittyminen ja ikään-

tyminen. Osaamattomuuden pelko ilmeni asenteeseen liittyvissä vastauksissa. 

Varallisuudella nähtiin olevan vaikutusta digitaalisten laitteiden ja palveluiden 

käytön yleisyyteen. Taloudellinen kyvykkyys hankkia laite lisäisi digipalvelui-

den hyödyntämistä. Ihmisten koettiin olevan epätasa-arvoisessa asemassa di-

gipalvelujen ja -laitteiden hyödyntäjinä varallisuuden takia. (Valtiovarainminis-

teriö & Digi- ja väestötietovirasto 2020, 30.) 

 

Digitaitokartoituksen kyselyn avovastauksista ilmeni myös digituen tarve. Vas-

tauksissa kaivattiin yleistä digitukea sekä henkilökohtaisesti tarjottavaa, mak-

sutonta, matalan kynnyksen tukea. Digitaalisten palvelun laatu nousi esille 

useissa vastauksissa. Vastaajat kokivat, ettei digipalvelujen suunnittelussa ole 

huomioitu vähän digipalveluja hyödyntäviä tai digitaidottomia. Digipalvelujen 

helppokäyttöisyys korostui vastauksissa, jotta heikoilla digitaidoilla varustettu-

kin voisi käyttää palveluja ilman uusimpia digilaitteita. Lisäksi digipalvelujen 

selkokielisyyttä korostettiin vastauksissa. Puutteet infrastruktuurissa ilmeni 

vastauksista, kuten huonot yhteydet etenkin taajamien ulkopuolella ja haja-

asutusalueilla. Moni vastaajista koki myös huolta perinteisestä kohtaamisen 
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saatavuudesta. Myös tietoturvaan liittyvät epävarmuudet, toisen puolesta asi-

ointi sekä digipalvelujen ja -laitteiden käytön haasteellisuus terveydellisistä 

syistä ilmenivät vastauksista. (Valtiovarainministeriö ja Digi- ja väestötietovi-

rasto 2020, 31–32.) 

 

Heikossa työmarkkina-asemassa olevalla henkilöllä tarkoitetaan henkilöä, jolla 

on puutteita osaamisessa, jolla on heikentynyt työkyky tai jolla on vaikeuksia 

työllistyä avoimille työmarkkinoille henkilökohtaisista tai ympäristöstä johtu-

vista syistä. Heikkoon työmarkkina-asemaan voi vaikuttaa esimerkiksi henki-

lön vanhentunut osaaminen, henkilön ikä tai työmarkkinamuutoksista tai 

asuinpaikan sijainnista johtuvat haasteet. Heikossa työmarkkina-asemassa 

voivat olla myös esimerkiksi pitkäaikaistyöttömät, kouluttautumattomat nuoret, 

vammaiset henkilöt, mielenterveys- tai päihdeongelmaiset henkilöt, maahan-

muuttajat ja pitkäaikaissairaat. Heikossa työmarkkina-asemassa voi olla myös 

työssä oleva, jos hän on esimerkiksi irtisanomisuhan alla, eikä hänen asuin-

paikkakunnallansa ole hänen osaamistansa vastaavaa työtä. (Työ- ja elinkei-

noministeriö & Sanastokeskus 2020, 37.) 

 

Digiosallisuus työllisyyden edistämisessä -hankkeen kohderyhmänä on hei-

koissa työmarkkina-asemassa olevat henkilöt, joiden digisyrjäytymiseen ja di-

gisyrjäytymisen uhkan haetaan hankkeessa ratkaisuja. Hankkeessa toteutet-

tiin kyselytutkimus heikossa työmarkkina-asemassa oleville henkilöille ja hei-

dän työllistämistään edistävien järjestöjen työntekijöille. Heikossa työmark-

kina-asemassa olevien henkilöiden vastausten tulosten mukaan lähes kaikilla 

vastaajista oli älypuhelin käytettävissä. Myös kannettava tietokone oli useilla 

vastaajilla käytettävissä. Kyselyssä pyydettiin arvioimaan omia digitaitoja. 

Vastanneista reilu puolet arvioi omat digitaitonsa hyviksi. Melko hyviksi ne ar-

vioi reilu neljäsosa vastanneista ja kohtalaisiksi vajaa neljäsosa. Melko huo-

noiksi ja huonoiksi ei digitaitojaan arvioinut kukaan vastannut ja kaikki kyse-

lyyn osallistuneet heikossa työmarkkina-asemassa olevat vastasivat tähän ky-

symykseen. Digilaitteiden käyttöön vastasi myös kaikki kyselyyn osallistuneet 

heikossa työmarkkina-asemassa olevat henkilöt. Tulosten mukaan reilu puolet 

koki käytössään olevien digilaitteiden käytön osaamisen hyvänä, reilu neljäs-

osa melko hyvänä ja muutama vastannut kohtalaisena. Melko huonona tai 

huonona ei kokenut käytössään olevien digilaitteiden käyttöä kukaan vastan-

neista. Kysymykseen digipalveluiden vaikeuksista ja haasteista vastanneista 
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33 henkilöllä oli jonkinlaisia haasteita digipalveluiden käytössä. Haasteita oli 

muun muassa, että vastaajat eivät osaa käyttää digilaitteita, vastaajat eivät 

osaa käyttää digitaalisia ohjelmia, vastaajat eivät tiedä mitä palveluita voisivat 

käyttää, vastaajat eivät löydä tarvitsemiaan palveluita, digipalvelujen käyttö 

koettiin työläänä sekä vastaajilla ei ollut käytössään tarvittavia laitteita. (Di-

giosallisuus työllisyyden edistämisessä 2022, 2, 9–10, 13, 22.) 

 

4.2 Perehdytys 

Perehdytyksellä tarkoitetaan käytänteitä, joiden avulla varmistetaan työnteki-

jän työtehtävien oppiminen ja sopeutuminen työyhteisöön. Perehdytykseen si-

sältyvät uuden oppiminen ja tiedon soveltaminen. Uuden työntekijän aloittami-

sen myötä myös organisaatiolta vaaditaan mukautumiskykyä. Uudet toiminta-

tavat vaativat aikaa ja toistoja. Perehdytyksessä keskeistä on työnantajan ja 

työntekijän välinen vuorovaikutus ja keskinäinen ymmärrys. Työntekijän ja 

työnantajan oppiminen ja kehittyminen ovat keskeisiä perehdytyksen tavoit-

teita. Perehdytyksen sisältö ja tavoitteet ovat yksilöllisiä, mutta yhteistä pereh-

dytysprosesseille on työturvallisuuslaissa määritellyt tehtävät ja uuden työteki-

jän oppimisprosessin käynnistäminen. (Eklund 2018, 25–26; Nuuttila 2022c, 

3.) 

 

Työturvallisuuslain (23.8.2022/738, 14. §.) mukaan työnantajan tulee antaa 

työntekijälle riittävä tieto työpaikan haitta- ja vaaratekijöistä sekä huolehdit-

tava, että työntekijä perehdytetään riittävästi työhön, työpaikan olosuhteisiin, 

työvälineisiin ja niiden oikeaan käyttöön, työ- ja tuotantomenetelmiin ja turvalli-

siin työtapoihin erityisesti ennen uuden tehtävän tai työn aloittamista, työtehtä-

vien muuttuessa sekä ennen uusien työ- ja tuotantomenetelmien ja työvälinei-

den käyttöönottoa. Työntekijän opastusta ja ohjausta tulee täydentää tarvitta-

essa. (Nuuttila 2022c, 3.) 

 

Perehtymisellä tarkoitetaan prosessia, jossa työntekijä oppii tehtävään liittyviä 

tietoja ja taitoja. Opastusmenetelminä toimivat tyypillisesti videot, kirjalliset op-

pimateriaalit ja opastajan antama opastus. (Carlos & Muralles 2021, 34.) 

 

Carlos ja Muralles (2021, 35, 38–39) tutkivat etäyhteyksin toteutuvan perehdy-

tysprosessin tärkeyttä uusien kirjastonhoitajien kokemusten kautta COVID-19-
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pandemian aikana. Tutkimuksen lähestymistapana olivat omaelämäkerralliset 

kokemukset, koska niiden avulla pyrittiin laajentamaan näkemystä uuden 

työntekijän perehdytysprosessista. Aineistona tutkimuksessa toimi tieto muis-

tiinpanoista, joita Muralles keräsi kollegojen tapaamisista, päiväkirjareflekti-

osta, kalenteritapahtumista ja muista perehtyjien perehtymisprosessin aikana 

valmistamista materiaaleista. Omaelämänkerrallisista aineistoista ilmeni tarve 

ihmissuhteiden rakentamiseen, lyhyen aikavälin tavoitteiden määrittämiseen ja 

palautteen saantiin perehdytysprosessissa. Etänä perehtymisessä ilmeni li-

säksi haasteelliseksi fyysisten vihjeiden puute. 

 

Ketola (2010, 25, 115, 130, 153) tutki väitöskirjatutkimuksessaan suomalais-

ten teknologiateollisuuden tietoalan asiantuntijaorganisaatioiden perehdytys-

prosessia uusien työntekijöiden aloittaessa työssään. Tutkimuksen tuloksissa 

ilmeni teknologiateollisuuden tietoalan asiantuntijatehtäviin perehdyttämisessä 

hiljaisen tiedon ja kokemusten siirtämisen merkitys. Yleisperehdyttämisen si-

sällöistä korostuivat yleisluontoiset asiat, kuten yrityksen esittely ja toimintata-

vat. Yksityiskohtaisemmassa perehdyttämisessä korostui työtiimiin ja -tehtä-

viin perehdyttäminen. Hyvin onnistuneessa perehdyttämisen toteutumisessa 

ilmenivät perehdytysprosessin suunnitelmallisuus, perehdyttämisen tavoitteel-

lisuus, selkeä vastuunjako organisaatioissa, verkostoituminen, hyvä vuorovai-

kutus, aloittaneen työntekijän tuki ja kannustus sekä seuranta. Epäkohtina il-

menivät perehdyttämisen puute tai laiminlyönti, asenneongelmat, liiallinen kiire 

sekä virheelliset odotukset. 

 

4.3 Perehtymisratkaisuna DIGIT-APP 

Digit-hankkeessa kehitettiin sovellukset Recticel ja Leijona Catering -yrityksille 

perehdytyksen tueksi. Sovelluksen kehitystyön lähtökohtana olivat yrityksen 

tarpeet sovellukselle, ja sen kehitystyö toteutettiin yhteistyössä yrityksen ja 

hankkeen välillä. Yritysten perehdyttämistarpeita kartoitettiin sisällönkehitystä 

varten. Recticelin kohdalla tarpeiksi muodostuivat hätäohjeet ja työturvalli-

suus. Työpaikan karttaa selkeytettiin sekä perehdyttämismateriaalia ja videota 

tuotiin sovellukseen. Leijona Catering -yrityksen toiveisiin lukeutui interaktiivi-

nen kartta, joka helpottaisi työntekijän kulkemista alueella. Kartta valmistettiin 

sovellukseen. Sovellus pitää myös sisällään yrityksen esittelyvideon, muistilis-

tan muun perehdytysmateriaalin tueksi sekä työtehtävien määrittelyn. Leijona 
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Cateringilta saadussa palautteessa DIGIT-APP-sovelluksesta tulivat esiin so-

velluksen helppokäyttöisyys ja helppolukuisuus. Palautteen mukaan yritys ei 

ollut havainnut teknisiä ongelmia sovelluksessa, mutta sitä tulisi hyödyntää 

enemmän. Ulkoasuun liittyvässä palautteessa ilmenivät selkeys ja käyttäjäys-

tävällisyys. Kartta ja työtehtävien luettelointi nähtiin sovelluksen erityisen hy-

vinä ominaisuuksina. (Lesonen ym. 2022, 58, 60; Nuuttila 2022c, 3–4.) 

 

DIGIT-APP-sovelluksesta kehitettiin myös yleiseen käyttöön DIGIT-APP – 

Tärpit työelämään -sovellus työelämätietoisuuden edistämistä varten. Sovel-

lusta pilotoitiin ryhmissä, ja pilotointiin osallistuneet vastasivat palauteky-

selyyn. Pilotointeihin osallistuneet antoivat palautetta muun muassa käytettä-

vyydestä. Maahanmuuttajaryhmässä saadussa palautteessa kaikki vastasivat, 

että sovellusta on helppo tai todella helppo käyttää. Sovelluksen käytettävyy-

den kehityskohteena oli, että sovellus ei toiminut jollain verkkoselaimella par-

haalla mahdollisella tavalla. Opiskelijoiden palautteen mukaan sovellus oli sel-

keä ja helppokäyttöinen, helppolukuinen ja toimii hyvin, vaikka joitain teknisiä 

haasteita ilmeni. Palautteiden pohjalta sovellusta jatkokehitettiin. (Lesonen 

ym. 2022, 55–57, 61.) 

 

5 ASIAKASLÄHTÖINEN KEHITTÄMINEN 

5.1 Asiakaslähtöisyys ja osallisuus 

Asiakaslähtöisyyttä voidaan Virtasen ym. (2011, 18) mukaan kuvailla sosiaali- 

ja terveyssektorilla arvoperustana, jonka mukaan asiakkaat kohdataan ihmis-

arvoisina yksilönä riippumatta heidän hyvinvointivajeestansa. Asiakaslähtöi-

syydelle on keskeistä, että huomioidaan asiakkaan tarpeet palvelun järjestä-

misessä. Asiakaslähtöisessä palvelutoiminnassa asiakas osallistuu palveluihin 

aktiivisena toimijana. Asiakaslähtöisen toiminnan tulee olla vastavuoroista, ja 

se edellyttää asiakkaalta ja palveluntarjoajalta yhteisymmärrystä keinoista, 

joilla asiakkaan palvelutarpeeseen vastataan. Yhteisymmärryksen saavuttami-

nen edellyttää palveluntarjoajalta asiakasymmärrystä sekä asiakkailta palvelu-

ymmärrystä. (Nuuttila 2023, 1.) 

 

Osallisuus tarkoittaa kuulumista kokonaisuuteen, jossa pystyy liittymään eri 

hyvinvoinnin lähteisiin ja elämän merkityksellisyyttä lisääviin vuorovaikutus-

suhteisiin. Hyvinvoinnin lähteet voivat olla aineellisia, aineettomia tai ne voivat 
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sijoittua aineellisen ja aineettoman väliin. Aineellisia lähteitä ovat esimerkiksi 

toimeentulo, asuminen ja koulutus. Aineettomia lähteitä ovat esimerkiksi turva, 

luovuus ja luottamus. Väliin sijoittuva hyvinvoinnin lähde on esimerkiksi pal-

velu. Osallisuuteen kuuluu myös vaikuttaminen oman elämän kulkuun, palve-

luihin, toimintoihin, mahdollisuuksiin ja joihinkin yhteisiin asioihin. (Isola ym. 

2017, 5; Nuuttila 2023, 1.) 

 

Sosiaalisen osallisuuden kehittämishanke – Sokra toteutti Euroopan sosiaali-

rahaston rahoittamiin Sosiaalinen osallisuus ja köyhyyden torjunta -toimintalin-

jan hankkeen osallistujille kyselytutkimuksen yksilön kokemasta osallisuu-

desta. Toimintalinjan hankkeiden asiakkaat ovat heikoimmassa asemassa ole-

via työikäisiä. Kyselyssä kysyttiin kokemuksia osallisuudesta kymmenellä ky-

symyksellä, joissa vastausvaihtoehdot on muodostettu Likert-asteikon mukai-

sesti. Vastaukset olivat yleisesti myönteisiä. 75 prosenttia vastaajista koki, että 

heihin luotetaan. Tämä oli kyselyn eniten myönteisiä vastauksia kerännyt ky-

symys. Vaihtoehdoista vähiten myönteisiä vastauksia lukeutuvien joukkoon si-

sältyi kysymys, jossa kysyttiin, pystyykö vastaaja vaikuttamaan joihinkin 

elinympäristönsä asioihin. Myönteisten vastausten osuus jäi alle 65 prosentin 

tässä kysymyksessä. (Leermann ym. 2018, 18–19.) 

 

5.2 Asiakaslähtöisyys digitaalisissa palveluissa 

Asiakkaan tarpeet ovat digitaalisen palvelujen toteuttamisen perustana. Palve-

luntarjoajan tehtävänä on huolehtia, että palvelu on tasavertaisesti ja helposti 

kaikkien saatavissa. Palveluiden kuvaamisessa tulee huomioida käyttötarkoi-

tus. Asiakaslähtöisten digitaalisten palvelujen toteutus edellyttää asiakkaan 

tarpeen ymmärtämistä, tarpeen rakentumista ja tarpeiden riippuvuuksia ja syy-

yhteyksiä. Asiakastarpeiden ja tuotettujen palveluiden välille tulee syntyä koh-

taanto. Kohtaanto luo asiakkuuden sekä synnyttää asiakkaan palvelu- ja asia-

kaskokemukset. Kohtaantoa jäsennetään asiakkaan palvelupolkuna. (Suomi-

digi 2020, 10, 26; Nuuttila 2023, 2.) 
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Kuva 4. Kysely sähköisistä ja digitaalisista palveluista (Lyly ym. 2021, luku 4.1 Asiakaslähtöi-

syys ja palveluiden kehittäminen) 

 

Kysely sähköisistä ja digitalisoiduista palveluista suunnattiin kuntien ja kun-

tayhtymien johtajille, ja se toteutettiin vuonna 2021. Kyselyssä selvitettiin tie-

toa kuntien ja kuntayhtymien digitaalisista ja sähköisistä palveluista. Vastauk-

sia kyselyyn tuli 252. (Lyly ym. 2021, luku 4 Palvelut.) 

 

Kolmantena kysymyksenä kuntien ja kuntayhtymien johtajille suunnatussa ky-

selyssä kysyttiin asiakaslähtöisyyttä palvelujen kehittämisessä (kuva 4). Kyse-

lyssä selvitettiin, millä tavoin kyseisellä toimialalla on huomioitu asiakas ja 

asiakaskeskeiset toimintatavat käytännössä. Kyselyn tulosten mukaan asia-

kaslähtöisyys huomioidaan parhaiten asiakasryhmien tunnistamisen ja palve-

luiden saavutettavuuden arvioinnin muodoissa. Myös palvelujen yhdenvertai-

suuden toteutumisen huomio reilusti yli puolet. Kehittämiskohteita ovat kartoi-

tuksen mukaan palautteen kerääminen ja asiakkaiden osallistaminen mukaan 

kehittämistyöhön. Vajaa kolmannes on selvittänyt digitalisoitujen palveluiden 

asiakastyytyväisyyttä ja reilu kolmannes hyödyntänyt palvelujen kehittämi-

sessä palvelumuotoilun keinoja. (Lyly ym. 2021, luku 4.1 Asiakaslähtöisyys ja 

palveluiden kehittäminen.) 
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6 OPINNÄYTETYÖN TAVOITE, TARKOITUS JA TUTKI-

MUSKYSYMYKSET 

Opinnäytetyön tavoitteena on jatkokehittää Digit2 – Digitaidoilla ja -ratkaisuilla 

työelämään -hankkeessa toimeksiantajalleni Parik-säätiölle kehitettävää DI-

GIT-APP-pohjaan rakennettavaa DIGIT-APP & Parik -perehdytyssovellusta, 

jonka tehtävänä on toimia valmentautujien työtehtävien oppimisen tukena ja 

työvälineenä, jota valmentajat voivat hyödyntää työtehtävien opastuksessa. 

(Nuuttila 2022d, 3.) 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on palvelumuotoilun yhteiskehittämisen mene-

telmien avulla muodostaa kehittämisideoita perehdytyssovelluksen sisältöön 

liittyen ja tehdä niiden pohjalta päivityksiä sovellukseen. (Nuuttila 2022d, 3.) 

 

Opinnäytetyön palvelumuotoiluprosessin neljälle vaiheelle on määritelty tutki-

muskysymykset.  

1. Kartoita ja kuvaa -vaiheen tutkimuskysymyksenä on, millaisena Parikin 

valmennushenkilökunta ja valmentautujat kokevat DIGIT-APP & Parik -

sovelluksen käytön, teknisen toimivuuden ja sisällön.  

2. Tutki ja kiteytä -vaiheessa tutkimuskysymyksenä on, miten perehdytys-

sovellus voisi näyttäytyä valmentautujan työtehtäviin perehtymisen eri 

vaiheissa.  

3. Ideoi ja kokeile -vaiheen tutkimuskysymys on millaiset ovat sovelluksen 

kohderyhmän tarpeet ja toiveet sovellukselle.  

4. Testaa ja toteuta vaiheen tutkimuskysymys on millaista palautetta koh-

deryhmä antaa päivitetystä sovelluksesta. 

 

7 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS JA TULOKSET 

7.1 Palvelumuotoiluprosessi 

Palvelumuotoilu tarkoittaa palveluiden ja liiketoiminnan kehittämistä, jossa 

osallistetaan palvelun käyttäjä osaksi kehittämistyötä. Se on ihmislähtöistä ke-

hittämistä, jossa palvelun käyttäjä on aktiivisena toimijana mukana. (Nuuttila 

2022d, 3; Palvelumuotoilu Palo s.a.) 
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Palvelumuotoilu rakentuu useista eri palasista. Yhteiskehittäminen, toteutet-

tuna monialaisissa tiimeissä sekä osallistamalla sidosryhmiä, tuo uusia näkö-

kulmia palvelumuotoiluprosessiin. Palvelumuotoilu on ihmislähtöistä, ja se 

näyttäytyy vahvan empatian luomisena asiakasta kohtaan ja piilevien tarpei-

den esiintuomisena.  Luovuus on tärkeä tekijä palvelumuotoilussa, sillä sen 

avulla saadaan aikaan uudenlaisia oivalluksia ja ideoita. (Nuuttila 2022d, 3; 

Palvelumuotoilu Palo s.a.) 

 

Palvelumuotoilussa asiakaslähtöisyys ja yhteiskehittäminen ovat keskeisessä 

roolissa. Yhteinen tavoite sekä monialainen ja -ammatillinen yhteistyö ovat 

lopputulokseen pääsemisen perustana. Toimivien palveluiden rakentamisessa 

on apua käytännön kokemuksista ja tieteellisestä tiedosta. (Paananen ym. 

2021, 48; Nuuttila 2022d, 4.) 

 

Stickdornin ym. (2018, 20) mukaan palvelumuotoilua kutsutaan usein proses-

siksi. Prosessia ohjaa suunnitteluajattelu, jossa yritetään löytää innovatiivisia 

ratkaisuja iteratiivisten syklien avulla. Iteratiivisuudella tarkoitetaan toistuvia, 

syveneviä ja tutkivia kehityssyklejä. Alussa tuotetaan lyhyitä syklejä, jotka si-

sältävät käyttäjäpalautteen, prototyyppien luomisen ja nopeat kokeilut. Pro-

sessin edetessä iteraatio voi vähentyä, mutta se ei lakkaa koskaan. Prototyy-

peistä muodostuu kehityssyklien myötä pilotteja, ja pilotit jatkavat täytäntöön-

panoon. (Nuuttila 2022d, 4.) 

 

Palvelumuotoilu Palon (s.a.) mukaan palvelumuotoiluprosessin alkuvaiheessa 

selvitetään ongelma asiakkaan näkökulmasta. Ongelman selvittäminen johtaa 

ongelman ratkaisuun. Visualisointi ja konkretisointi sekä nopeat kokeilut näyt-

täytyvät palvelumuotoiluprosessissa. Kehittämistoiminta ja käyttäjäpalautteen 

keruu ovat palvelumuotoiluprosessin keskeisiä vaiheita. Palvelumuotoilu on 

luovaa ongelmanratkaisua. Siinä monialaisuus on rikkaus, sillä jokainen tuo 

kehittämiseen näkökulmansa ja osaamisensa. Palvelua tulee myös tarkastella 

monista eri näkökulmista, sillä asiakkaan palvelukokemukseen vaikuttavat 

monet tekijät. 

 

Idea opinnäytetyössä kehitettävälle palvelulle eli DIGIT-APP & Parik -sovelluk-

selle syntyi toimeksiantajaltani Parik-säätiöltä. Toimeksiantajani näki digitaali-
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sella pohjalla olevan perehdytysmateriaalin hyödyllisenä ja tarpeellisena. DI-

GIT-APP-konsepti on syntynyt Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu Xamkin 

DIGIT – Digitaidoilla ja -ratkaisuilla työelämään -hankkeen aikana, ja sen ke-

hittämistä on jatkettu Digit2 – Digitaidoilla ja ratkaisuilla työelämään -hank-

keessa. Parik-säätiö ja Kouvolan Ammattiopisto Eduko toimivat hankkeissa 

osatoteuttajina. (Nuuttila 2022d, 3.) 

 

Digit-hankkeessa kehitettiin työtehtäviin perehdyttämiseen ja työvaiheiden 

mallintamiseen käytettävä sovellus DIGIT-APP. Se on työkalu, joka auttaa 

työntekijää ja perehdyttäjää perehdytysprosessissa ja sen jälkeenkin. (Leso-

nen ym. 2021; Nuuttila 2022d, 5.) 

 

Prototyyppi tarkoittaa ensimmäistä asiaa, josta muut asiat kehittyvät. Prototy-

pointi on keskeistä innovointisessa työskentelyssä. Toimivuutta voi olla han-

kala tietää ennen prototypointia. (Järvinen 2021; Nuuttila 2022a, 2.) DIGIT-

APP & Parik -sovelluksen alkuvaiheen prototyyppeinä toimivat aiemmat DI-

GIT-APP-versiot. 

 

DIGIT-APP sovelluksesta on luotu saavutettavuusseloste, jossa on kerrottu 

WCAG-kriteerien täyttyminen sekä esitelty palvelun ja sisältöjen saavutetta-

vuuden arvio ja palauteohjeet.  

 

Aloitin työn DIGIT-APP & Parik -sovelluksen kehittämiseksi jo ennen opinnäy-

tetyön aloittamista. Keräsin sovellukseen sisällytettävää materiaalia kevään ja 

kesän 2022 aikana Parik-säätiössä työskenteleviltä valmentajilta, jotka olivat 

valmistaneet ne. Tämän jälkeen jäsentelin materiaalia niin, että se asettuisi 

DIGIT-APP-pohjaan. Käytin jäsentelyssä Microsoft PowerPointia ja lähetin jä-

sennyksen Digit2-hankkeen sovellusta hallinnoivalle Xamkin TKI-asiantunti-

jalle. TKI-asiantuntija sisällytti syksyllä 2022 materiaalit DIGIT-APP & Parik -

sovellukseen. Tämän jälkeen tarkistimme yhdessä hänen kanssaan, miltä ma-

teriaali näyttää sovelluksessa, ja TKI-asiantuntija koosti sovelluksen testiver-

sion. (Nuuttila 2022d, 5.) 

 

Alhosuon (2021, 30) mukaan suunnitteluprosessin alusta käytetään nimitystä 

sumea. Tässä vaiheessa pyritään ymmärtämään kokemuksen konteksti, joka 

määrittelee tulevaisuuden mahdollisuuksia. 
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Palvelumuotoilulle on lukuisia erilaisia prosessimalleja, joista tunnetuin on tup-

latimanttimalli. Tuplatimanttimalli koostuu kahdesta kehitystyön aikana hioutu-

vasta timantista. Ensimmäisessä vaiheessa kerätään ja kiteytetään asiakas-

ymmärrys ja toisessa vaiheessa kehitetään ratkaisu. Tuplatimanttimalli kuvaa 

divergentin ja konvergentin ajattelun, jotka liittyvät luovaan ongelmanratkai-

suun. Divergenssillä tarkoitetaan tiedon ja ideoiden keräämistä ilman arvioin-

tia. Konvergenssi-vaiheessa tiedon arvioinnilla ja analysoinnilla pyritään poimi-

maan paras kiteytys ja näkökulma. Tuplatimantin ensimmäisen vaiheen voi ja-

kaa kahteen osaan. Aluksi selvitetään palvelun kipupisteet ja sisäiset tavoit-

teet, minkä jälkeen tutkimusvaiheessa syvennetään näitä teemoja. Tuplati-

mantin pohjalta on johdettu nelivaiheinen prosessimalli (kuva 5). (Palvelumuo-

toilu Palo 2018.) Kyseinen prosessimalli toimii tämän opinnäytetyöprosessin 

runkona. 

 

 

Kuva 5. Palvelumuotoiluprosessin vaiheet (Palvelumuotoilu Palo 2018) 

 

Palvelumuotoiluprosessi voidaan jakaa neljään vaiheeseen, joita ovat kartoita 

ja kuvaa, tutki ja kiteytä, ideoi ja kokeile ja testaa ja toteuta (Palvelumuotoilu 

Palo 2018; Nuuttila 2022d, 5). Opinnäytetyöprosessin vaiheet on kuvattu tau-

lukkoon (taulukko 1). 
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Taulukko 1. Palvelumuotoiluprosessin vaiheet 

Lähestymistapa: 

Palvelumuotoilu 

Tutkimuskysymykset:  Aineistonkeruu Aineiston analyysimene-

telmä 

Tuotos Prosessin aikataulu 

Kartoita ja kuvaa Millaisena Parikin valmennus-

henkilökunta ja valmentautujat 

kokevat DIGIT-APP & Parik -

sovelluksen käytön, teknisen 

toimivuuden ja sisällön? 

Valmentautujat ja val-

mennushenkilökunta, Ky-

selytutkimus  

Tilastollinen analyysi, ris-

tiintaulukointi 

Nykytilan kuvaus 13.2.2023 – 5.3.2023 

Tutki ja kiteytä Miten perehdytyssovellus voisi 

näyttäytyä valmentautujan työ-

tehtäviin perehtymisen eri vai-

heissa? 

Valmennushenkilökunta, 

teemahaastattelut 

Aineistolähtöinen sisäl-

lönanalyysi 

Sovelluksen pal-

velupolku 

13.2.2023 – 5.3.2023 

Ideoi ja kokeile Millaiset ovat sovelluksen koh-

deryhmän tarpeet ja toiveet so-

vellukselle? 

Valmennushenkilökunta 

ja valmentautujat, Yhteis-

kehittämistyöpajat, Aivo-

riihi 

Aivoriihen sisältöehdo-

tukset käsitellään yhteis-

kehittämistyöpajoissa 

Palvelukonsepti, 

sisältöehdotukset 

ja mahdollinen si-

sältömateriaali 

6.3.2023 – 19.3.2023 

Testaa ja toteuta Millaista palautetta kohde-

ryhmä antaa päivitetystä sovel-

luksesta? 

 

Valmennushenkilökunta 

ja valmentautujat, kysely-

tutkimus 

Tilastollinen analyysi, ris-

tiintaulukointi 

Kehittämissuunni-

telma, palvelu-

malli, palaute 

20.3.2023 – 

31.5.2023 
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7.2 Kartoita ja kuvaa -vaihe 

Kartoita ja kuvaa -vaiheessa kartoitetaan ja kuvataan palvelun nykytilannetta. 

Tällä pyritään siihen, että tunnistetaan palvelun mahdollisuudet ja haasteet. 

Tiedon keräämisellä tavoitellaan käyttäjätiedon myötä syntyviä tärkeitä näkö-

kulmia ja tietoa, joita pystytään hyödyntämään palvelun kehittämisessä. (Pal-

velumuotoilu Palo 2018; Nuuttila 2022d, 5–6.) 

 

Opinnäytetyön tiedonhakua on kuvattu taulukkona (liite 10). Taulukkoon on 

kuvattu, millä hakusanoilla ja haun rajauksilla hain tutkimustietoa, kuinka pal-

jon löysin tutkimustietoa ja miten valitsin tutkimukset. Tiedonhaussa on käy-

tetty tietokantoja sekä Google-hakua. Haun rajauksessa ei käytetty aikara-

jausta. Google-haulla on haettu TKI-hankkeen tutkimus, sillä TKI-hankkeen 

tutkimus sisälsi arvokasta dataa tämän tutkimuksen kohderyhmästä, sekä val-

tiovarainministeriön ja Kuntaliiton digi- ja digitaitokartoitukset, joiden valinta on 

perustunut lähdekriittisyyteen ja suureen otantaan. Tiedonhaun perusteella 

valitsin 7 tutkimusta, jotka on kuvattu tutkimustaulukossa (liite 1). 

 

Kartoita ja kuvaa -vaiheessa tarkoituksenani oli kerätä käyttäjätietoa DIGIT-

APP & Parik -sovelluksesta toteuttamalla kyselyn Parikin työpajoilla työskente-

leville valmentautujille ja Parikin valmennushenkilökunnalle. Kyselytutkimuk-

sen avulla tarkoituksena oli selvittää palvelun nykytilanne. (Nuuttila 2022d, 6.) 

Tutkimuskysymyksenä vaiheessa on, millaisena Parikin valmennushenkilö-

kunta ja valmentautujat kokevat DIGIT-APP & Parik -sovelluksen käytön, tek-

nisen toimivuuden ja sisällön. Digipalvelujen saavutettavuus on helppokäyttöi-

syyttä, tekniikkaa ja sisällön ymmärrettävyyttä (Yleistä saavutettavuudesta s.a. 

Aluehallintovirasto). 

 

Kysely koostui viidestä monivalintakysymyksestä. Kyselyn kysymykset (liite 2) 

asetettiin Likertin asteikon mukaisesti. Likertin asteikolla tarkoitetaan järjestys-

asteikkoa, jossa kysymykset on asetettu väittämien mukaisesti ja asteikon 

keskikohdasta lähtien samanmielisyys kasvaa toiseen suuntaan ja vähenee 

toiseen (Vilkka 2007, 46). Vastaajaryhminä tässä kyselyssä toimivat valmen-

tautuja ja valmennushenkilökunta.  
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Valmentautujien ja valmennushenkilökunnan palaute on tärkeää kehittämisen 

kannalta, sillä sovellus on suunniteltu heidän käyttöönsä. Valmentautujat ovat 

pääsääntöisesti heikossa työmarkkina-asemassa olevia henkilöitä, jotka kuu-

luvat eri työelämä- ja valmennuspalveluihin, kuten kuntouttavaan työtoimin-

taan, työkokeiluun ja palkkatuettuun työhön. Työelämäpalveluihin ja valmen-

nuksen tukipalveluihin kuuluvia valmentautujia oli yhteensä Parikissa N = 104. 

He edustavat opinnäytetyössä valmentautujien perusjoukkoa. Valmentautujien 

työtoiminnan suorituspaikkojen ja -ajankohtien vaihtelun mukana tuomien ta-

voittamishaasteiden vuoksi tavoitteena oli tavoittaa 30 valmentautujaa. Val-

mennushenkilökuntaan kuuluu Parikin henkilökunta, joka toteuttaa valmen-

nustyötä, kuten työvalmentajat, yksilövalmentajat ja hanketyöntekijät. Parikin 

valmennushenkilökunnan perusjoukko oli N = 26. 

 

Kyselytutkimus toimii tapana kerätä ja tarkastella tietoa muun muassa ihmis-

ten toimintaan, asenteisiin, arvoihin ja mielipiteisiin sekä yhteiskunnallisiin ilmi-

öihin liittyen. Kyselytutkimuksessa käytetään kyselylomaketta mittausväli-

neenä, jonka avulla tutkimuksen toteuttaja esittää vastaajille kysymyksiä. Ky-

selylomake soveltuu muun muassa palautemittauksiin, soveltuvuustesteihin ja 

mielipidetiedusteluihin. Kyselylomakkeen on toimittava ilman haastattelijan 

läsnäoloa, omillaan. Kyselytutkimuksen mittarit tarkoittavat kysymyksiä ja väit-

teitä, joiden tehtävänä on mitata ilmiöitä, kuten arvoja ja asenteita. Kyselytutki-

mus on pääosin määrällistä tutkimusta. (Vehkalahti 2019, 11–13; Nuuttila 

2022d, 6.) 

 

Vilkan (2007, 14) mukaan määrällinen eli kvantitatiivinen tutkimus tarkoittaa 

tutkimustapaa, jossa tietoa tarkastellaan numeerisesti. Tutkimusmenetelmällä 

selvitetään kysymyksiä ”kuinka usein”, ”kuinka paljon” ja ”kuinka moni”. Mää-

rällisessä tutkimuksessa tutkimustieto muodostuu tutkijan käytettäväksi joko 

numeroina tai niin, että tutkija ryhmittelee laadullisen aineiston numeeriseen 

muotoon. Tulokset esitetään numeroina, ja tutkijan tehtävänä on tulkita ja 

avata keskeiset numerotiedot sanallisesti. (Nuuttila 2022d, 6.) 

 

Vehkalahden (2019, 17) mukaan määrällinen tutkimus perustuu mittaamiseen, 

sillä tilastollisen tutkimuksen edellytyksenä on asioiden mittaaminen erilaisilla 

mittareilla. Kyselytutkimuksessa mittarit rakentuvat kysymyksistä ja väitteistä, 
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joiden laatimisessa näyttäytyvät sisällölliset ja tilastolliset haasteet. Kyselylo-

make toimii mittausvälineenä, ja se pitää sisällään yksittäisiä kysymyksiä ja 

mittareita. Mielipiteet, arvot ja asenteet ovat moniulotteisia, joten niiden mittaa-

minenkin ei ole yksinkertaista. Mittauksessa tehtyjä virheitä ei voida korjata 

analyysimenetelmillä, joten mittausvaiheessa kannattaa olla huolellinen. 

(Nuuttila 2022d, 6–7.) 

 

Kyselylomake on kyselytutkimuksen perustana. Lomakkeen suunnittelun edel-

lytyksinä on tutustua kirjallisuuteen, määritellä keskeiset käsitteet, pohtia ja 

täsmentää tutkimusongelma sekä tutkimusasetelman valitseminen. Myös tie-

tojen käsittely, syöttö ja raportointi tulee olla tutkimuksen toteuttajalla selvillä. 

Toteuttajalla on oltava selvillä, että tarvittava tieto saadaan selvitettyä tutki-

muslomakkeen avulla. Suljetut kysymykset tarkoittavat kysymyksiä, joissa on 

valmiit vastausvaihtoehdot. Suljettuja kysymyksiä kutsutaan strukturoiduiksi 

kysymyksiksi. Strukturoitu kysymys on tarkoituksenmukainen, kun vastaus-

vaihtoehdot tiedetään etukäteen, ne ovat selvästi rajattavissa ja rajoitettu 

määrä. Suljettujen kysymysten etuina ovat vastaamisen nopeus ja helpotetta-

vuus sekä tulosten käsittelyn helppous. (Heikkilä 2014, 45–49; Nuuttila 2022d, 

7.) 

 

Kysymyslomakkeen testaus tulee toteuttaa ennen varsinaista mittaamista. 

Testaamisella tarkoitetaan, että muutama perusjoukkoa vastaava ihminen ar-

vioi sen kriittisesti. Arvioinnin kohteena on kysymysten ja vastauslomakkeen 

yksiselitteisyys ja selkeys, vastausvaihtoehtojen toimivuus, kyselyn pituus ja 

vastausajan kohtuullisuus. Testaajien on hyvä arvioida, puuttuuko kysymyslo-

makkeesta tutkimusongelman kannalta olennainen kysymys tai onko mukana 

tarpeettomia kysymyksiä. (Vilkka 2021, Kyselylomakkeen suunnittelu ja tes-

taus). 

 

Kyselylomakkeen esitestaajiksi valittiin Parikin hallintoon kuuluvia henkilöitä, 

sillä heillä on tietämystä tutkittavasta asiasta, mutta he eivät ole varsinaisten 

kyselyiden kohderyhmää. Parikin hallinnosta esitestaukseen osallistui 2 henki-

löä. Esitestaajat toimivat myös haastattelurungon testaajina, sillä he eivät ole 

myöskään haastattelujen kohderyhmää, mutta tietävät tutkittavasta asiasta.  
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Kyselylomakkeen esitestaajat kokivat kyselyiden asettelun selkeänä ja ym-

märrettävänä. Kyselylomake oli sopivan pituinen, kattoi keskeiset asiat kyse-

lyiden tavoitteiden kannalta ja siihen vastaaminen oli helppoa. Esitestauksen 

perusteella kyselylomakkeeseen ei koettu tarvetta muutoksille.  

 

Määrällisessä analyysissä tyypillisesti kuvataan tutkimusaineistoa tilastollisesti 

ja havainnollistetaan graafisesti. Tilastollinen analyysi tuottaa tietoa aineis-

tosta esimerkiksi ilmiöiden määristä, jakautumisesta, yleisyydestä ja jäsenty-

misestä. (Jyväskylän yliopisto 2021b.) Määrällisen aineiston analyysimenetel-

mänä tässä tutkimuksessa toimii tilastollinen analyysi. (Nuuttila 2022d, 7.) 

 

Muuttujalla tarkoitetaan yleensä numeerisessa muodossa koodattua tietoa mi-

tatun osion sisällöstä, mikä on tallennettu aineistoon (Vehkalahti 2019, 26). 

Tietoarkiston (s.a.) mukaan kvantitatiivisessa tutkimuksessa käytetään tilastol-

lisia muuttujia, joiden arvot on tietyllä hetkellä tilastoidut tiedot. Tutkimuksessa 

muuttujien jaottelussa voidaan käyttää tutkimusmuuttujia, eli välittömästi tutki-

mukseen liittyviä sekä taustamuuttujia, eli yleisempää tietoa tilastoyksiköstä 

antavia.  

 

Heikkilän (2014) mukaan tutkimuksen tulokset esitetään ryhmiteltynä asiako-

konaisuuksittain selkeästi. Kaikki tulokset tulee esitellä, vaikka ne olisivatkin 

negatiivisia. Koko aineiston tulosten käsittelyn jälkeen voi tarkastella tausta-

muuttujien vaikutusta tuloksiin. 

 

Tutkimuksen havaintoarvojen vaihtelusta käytetään nimitystä jakauma. Ristiin-

taulukoinnin avulla tutkitaan muuttujien jakautumista ja niiden välisiä riippu-

vuuksia. Tilastollisia tunnuslukuja ovat esimerkiksi hajontaluvut, kuten keski-

hajonta, ja keskiluvut, kuten keskiarvo. Hajontaluvut kuvaavat, miten laajalle 

alueelle havainnot ovat levittäytyneet ja keskiluvut kuvaavat havaintojen keski-

määräistä sijaintia. Keskiarvolla kertoo jakauman keskikohdan, kun taas keski-

hajonta kuvaa havaintojen jakaumista keskiarvon ympäristöön. Suuri keskiha-

jonta tarkoittaa havaintojen levittäytymistä laajalle alueelle ja pieni keskiha-

jonta, että havaintoarvot ovat melko samansuuruisia keskimäärin. (Opintokirjo 

kehittämiskeskus s.a.) 
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Tutkimustyön toteutuminen käytännössä vaatii sopivia työvälineitä. Määrälli-

sen tutkimusaineiston käsittelyyn ja analysointiin sopivat siihen tarkoitetut ti-

lastolliset ohjelmat. Varsinainen tilasto-ohjelma ei kuitenkaan ole välttämätön 

kyselytutkimuksen toteuttamisessa, sillä internetkyselyjen tutkimus- ja tiedon-

keruuohjelmillakin voi toteuttaa kyselytutkimuksen. Esimerkiksi Webropol ja 

Digium Enterprise ovat internetpohjaisia tutkimus- ja tiedonkeruuohjelmia. In-

ternetkyselyissä kyselyiden vastaukset tallentuvat heti datatiedostoksi, jolloin 

se voidaan lukea myös tilasto-ohjelmaan. Näin ollen tietojen syöttövaihetta ei 

tapahdu ja tulokset ovat saatavilla nopeasti. Nettikyselyjen tutkimus- ja tiedon-

keruuohjelmilla voidaan siis toteuttaa tutkimus kyselyn suunnitteluvaiheesta 

tulosten tarkasteluun asti kokonaan. (Heikkilä 2014, 118–120; Nuuttila 2022d, 

7.) 

 

7.2.1 Kyselyn toteutus ja analysointi 

Tässä tutkimuksessa tarkoituksena oli toteuttaa kysely internetin tutkimus- ja 

tiedonkeruuohjelmalla Webropolilla. Kysymysten asettelussa käytettiin struktu-

roituja kysymyksiä. (Nuuttila 2022d, 8.) Kysely keräämisessä noudatettiin ano-

nymiteettiä eli vastaajien sähköpostiosoitteet piilotettiin.  

 

Aineistonkeruu toteutui niin, että kiersin Parikin työpajoilla mainostamassa so-

velluksen testaustyöpajoja valmentautujille ja selvittämässä heidän halukkuut-

taan osallistua opinnäytetyöhön. Testauksesta ja kyselyyn vastaamisesta kiin-

nostuneille valmistin tiedotteen (Liite 9.), josta ilmenee aihe, testausaika ja 

paikka. Tiedotteita varattiin rajallinen määrä testauspäivää kohden. Osallistu-

misesta ei kerätty henkilötietoja, vaan oletettiin, että halukkuutensa testaami-

seen ja kyselyyn vastaamiseen ilmaisseet valmentautujat saapuvat paikalle 

testauspäivänä. Osallistuminen ei kuitenkaan ollut sitova. Varasin testauksia 

varten tilan, jossa on tietokoneita käytettävissä. Testaukset toteutettiin useana 

päivänä, jotka olivat 13-15.2.2023 sekä 20.2.2023. Ennen testauksia ja kyse-

lyyn vastaamista käytiin läpi opinnäytetyötiedote (Liite 4.), jossa kerrotaan 

opinnäytetyöstä, pyydetään osallistumaan opinnäytetyöhön, kerrotaan opin-

näytetyön vapaaehtoisuudesta ja opinnäytetyön tulosten tiedottamisesta. Pai-

notin vielä tässä vaiheessa opinnäytetyöhön osallistumisen vapaaehtoisuutta. 

Tietokoneille avasin testauspäivänä valmiiksi DIGIT-APP & Parik -sovellukset, 

sekä kyselylinkit, jotta vastaaminen oli mahdollisimman helppoa.  
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Valmentajien kohdalla kysely toteutettiin lähettämällä kaikille Parikin valmen-

nushenkilökunnan jäsenille sähköposti 13.2.2023. Parik-säätiö on pienehkö 

organisaatio, joten tiessin kaikki valmennushenkilökuntaan kuuluvat henkilöt. 

Parikissa on koottu yhteen Outlookin luetteloon kaikkien henkilökunnan säh-

köpostit, jota käytetään yhteisistä asioista tiedottamisessa. Poistin ei valmen-

nushenkilökuntaan kuuluvat luettelosta ennen viestin lähetystä ja lähetin vies-

tin piilokopiokentän kautta. Sähköpostin piilokopio-osoitekenttää käytetään pii-

lottamaan viestien vastaanottajien näkyminen toisilta vastaanottajilta (Tuni 

2022). Sähköposti sisältää saatetekstin (Liite 7.), linkin perehdytyssovelluk-

seen, kyselylinkin sekä opinnäytetyötiedotteen. Vastaamisaikaa kyselyssä oli 

22.2.2023 asti. 

 

Opinnäytetyön kyselyn analysointimenetelmänä toimii tilastollinen analyysi. Ti-

lastollisen analyysin avulla on tarkoitus kuvata vastausten jakautuminen luku-

määrinä ja prosentteina, keskiarvoina ja keskihajontana kaikkien vastaajien 

osalta ja verrata valmennushenkilökunnan ja valmentautujien vastauksien ja-

kautumista keskenään ristiintaulukoimalla.  

 

Webropol tuottaa tutkimustuloksista valmiita taulukoita, joita käytetään tulos-

ten esittämisessä. Käytin tilastollisen analyysin muodostamisessa Webropolin 

raportointityökalua. Tutkimuksen tulokset raportoidaan opinnäytetyössä Micro-

soft Word -ohjelmalla. 

 

Tilasto-ohjelmilla ei pääsääntöisesti voi kirjoittaa raporttia, joten raportointiin 

tarvittavat taulukot ja kuvat on hyvä siirtää erilliseen tekstinkäsittelyohjelmaan, 

kuten Microsoft Wordiin. Tutkimuksen tuloksien raportoinnin tarkoituksena on 

helpottaa tuloksien tulkintaa. Raportin tulee käydä ilmi kaikki tutkimuksen kan-

nalta olennaisimmat tulokset. Huono tai epäselvä raportointi voi pilata muuten 

hyvin tehdyn tutkimuksen. (Heikkilä 2014, 167–169; Nuuttila 2022d, 8.) 

 

Kartoita ja kuvaa vaiheessa muodostui kuvaus palvelun nykytilanteesta kyse-

lyistä muodostuneiden taulukoiden muodossa. 
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7.2.2 Kyselyn tulokset 

Kartoita ja kuvaa -vaiheen tutkimuskysymyksenä oli, millaisena Parikin val-

mennushenkilökunta ja valmentautujat kokevat DIGIT-APP & Parik -sovelluk-

sen käytön, teknisen toimivuuden ja sisällön. Vaiheessa tavoitettiin 33 valmen-

tautujaa, joista sovelluksen testaukseen ja kyselyn vastaamiseen osallistui 

n=26. Valmennushenkilökuntaan kuuluvista 26 henkilöstä kyselyyn vastasi 

n=11. Yhteensä vastanneita kyselyyn oli 37 (kuva 6). 

 

 

Kuva 6. Vastaajien rooli Parik-säätiössä (n=37) 

 

Kyselyssä kysyttiin mielipidettä sovelluksen helppokäyttöisyydestä, teknisestä 

toimivuudesta, tekstin helppolukuisuudesta sekä sen sisällöstä (Liite 11.). 

Kaikki vastaajat (n=37) vastasivat kaikkiin kyselyn kysymyksiin.  

 

Kyselyn tulosten mukaan kaikki kyselyyn vastanneet kokivat sovelluksen käyt-

tämisen joko todella helppona (70,3 %) tai helppona (29,7 %) sekä sovelluk-

sen toimineen teknisesti päätelaitteella joko todella hyvin (59,5 %) tai hyvin 

(40,5 %). Vastausten keskiarvo muodostui asteikolla 5 todella helppoa – 1 to-

della hankalaa. Kysymyksessä sovelluksen helppokäyttöisyydestä vastausten 

keskiarvo oli 4,7 ja teknisen toimivuuden 4,6. Vastaajat olivat melko yksimieli-

siä sovelluksen helppokäyttöisyydestä ja teknisestä toimivuudesta, sillä edellä 

mainittujen kysymysten tulosten keskihajonnat olivat 0,5. 

 

Sovelluksen tekstin helppolukuisuutta koskevassa kysymyksessä vastan-

neista yli puolet (54,1 %) koki tekstin lukemisen todella helppona, 37,8 % 

helppona, 2,7 % ei helppona eikä hankalana ja 5,4 % hankalana. Keskiarvo 

vastanneista asteikolla 5 todella helppoa – 1 todella hankalaa oli 4.4. Vastaus-
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ten välillä oli hiukan enemmän hajontaa kysymyksessä tekstin helppolukuisuu-

desta, jossa keskihajonta oli 0,8. Vastaajat kokivat lisäksi yhtä vastaajaa lu-

kuun ottamatta sovelluksen sisällön joko todella hyödyllisenä (40,5 %) tai hyö-

dyllisenä (56,8 %). Yksi vastanneista koki, että sovelluksen sisältö ei ole hyö-

dyllistä eikä hyödytöntä. 

 

Ristiintaulukoimalla vastaajaryhmien vastauksia keskenään vertailtiin vastaus-

ten jakautumista vastaajaryhmien välillä (Liite 12.). Vastaajaryhminä tutkimuk-

sessa toimivat valmentautujat ja valmennushenkilökuntaan kuuluvat. 

 

Ristiintaulukointi osoitti, että sovelluksen helppokäyttöisyys, tekninen toimi-

vuus sekä vastaajien mielipide sovelluksen hyödyllisyydestä olivat vastaaja-

ryhmien välillä melko samansuuntaisia. Kysymyksessä sovelluksen tekstin 

helppolukuisuudesta oli kuitenkin hajontaa vastaajaryhmien välillä. Tuloksista 

ilmeni, että kaikki valmentautujat kokivat sovelluksen tekstin lukemisen joko 

todella helppona (34,6 %) tai helppona (61,5 %). Valmennushenkilökunnasta 

koki sovelluksen tekstin lukemisen todella helppona 36,3 %, helppona 36,4 %, 

ei helppona eikä hankalana 9,1 % ja hankalana 18,2 %. 

 

Tulokset vahvistivat, että sovelluksen saavutettavuuteen liittyvät helppokäyt-

töisyys ja tekninen toimivuus ovat hyvällä tasolla. Tekstin helppolukuisuutta 

parantaviin tekijöihin voidaan kehittää ehdotuksia opinnäytetyön myöhem-

mässä vaiheessa eli sovelluksen sisältöehdotusten yhteiskehittämistyöpa-

jassa. 

 

7.3 Tutki ja kiteytä -vaihe 

Tutki ja kiteytä -vaiheessa käytetään laadullisia, etnografisia ja luovia menetel-

miä palvelun kohderyhmän tarpeen ymmärtämiseen. Tavoitteena on saada 

ymmärrys kohderyhmästä, löytää piileviä asiakastarpeita ja kehittämishaas-

teen ratkaisemiseen vaikuttavia tekijöitä ja laajentaa näkemystä kehittämis-

haasteesta. Asiakasymmärryksen ja tiedon keräämisellä pyritään rakenta-

maan suunnittelun perusta. Kerätystä tiedosta valitaan olennaiset näkökulmat 

ja se kootaan muotoon, jossa sitä on helppo käyttää ja jakaa. (Palvelumuotoilu 
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Palo 2018; Nuuttila 2022d, 8.) Laadullinen tutkimus tarkoittaa tieteellisen tutki-

muksen menetelmäsuuntausta, jonka tavoitteena on ymmärtää kohteen mer-

kitys, laatu ja ominaisuus kokonaisvaltaisesti (Jyväskylän yliopisto 2021a).  

 

Tutki ja kiteytä -vaiheessa tarkoituksenani oli syventyä käyttäjätietoon ja ym-

märrykseen laadullisen tutkimuksen menetelmin tavoitteena luoda perehdytys-

sovelluksen palvelupolku. Aineistonkeruumenetelmänä vaiheessa toimi tee-

mahaastattelu, jonka kohderyhmänä oli valmennushenkilökunta. Analyysime-

netelmänä haastattelun aineiston analyysille toimi aineistolähtöinen sisäl-

lönanalyysi. (Nuuttila 2022d, 8.) 

 

Haastattelu on yksi laadullisessa tutkimuksen yleisimmistä aineistonkeruume-

netelmistä. Haastattelun ideana on selvittää haastateltavalta, mitä hän ajatte-

lee. Haastattelu on joustava tapa kerätä tietoa, sillä haastateltava kykenee 

siinä oikaisemaan väärinkäsityksiä, tarvittaessa toistamaan kysymyksen, sel-

ventämään kysymyksien asettelua sekä käymään keskustelua vastaajan 

kanssa. Myös kysymysten esittämisjärjestykseen on haastattelussa mahdol-

lista vaikuttaa. Keskeistä haastattelussa on saada mahdollisimman paljon kes-

keistä tietoa halutusta asiasta, joten vastaajalle on hyvä antaa aikaa tutustua 

kysymyksiin tai aiheeseen ennen haastattelua. Lisäksi haastattelun etuna on 

se, että haastattelija saa sisällön lisäksi tiedon, miten haastattelija on ilmaissut 

tiedon. Haastatteluun voidaan valita henkilöt, joilla on kokemusta aiheesta. 

Haastattelu on kuitenkin aikaa vievää. (Tuomi & Sarajärvi 2018a, 84–86; 

Nuuttila 2022c, 4–5.) 

 

Teemahaastattelu tarkoittaa haastattelumuotoa, jossa edetään tiettyjen valittu-

jen teemojen mukaisesti ja voidaan esittää tarkentavia kysymyksiä vastauksiin 

pohjautuen. Teemahaastattelussa on päämääränä selvittää tarpeellista tietoa 

tutkimuksen tarkoitukseen liittyen. Valitut teemat perustuvat tutkimuksen viite-

kehykseen. (Tuomi & Sarajärvi 2018a, 87–88; Nuuttila 2022c, 5.) 

 

Litteroinnilla tarkoitetaan haastatteluaineiston eli äänitteen muuttamista teksti-

muotoon. Analysoitava aineisto on laadullisessa tutkimuksessa tekstimuo-

dossa. Aineiston tekstimuotoon muuttaminen helpottaa aineiston ryhmittelyä 

ja luokittelua. (Vilkka 2021, Puheesta tekstiksi: litterointi.) 
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Tuomen ja Sarajärven (2018, 108, 117, 122) mukaan aineistolähteinen ana-

lyysin tavoitteena on luoda teoreettinen kokonaisuus aineistosta. Analyysiyksi-

köt valitaan tutkimuksen tarkoituksen mukaisesti, eivätkä ne ole etukäteen so-

vittuja vaan pohjautuvat aineistoon. Sisällönanalyysillä pyritään saamaan tut-

kittavasta ilmiöstä tiivistetty ja yleistetty kuvaus. Tutkimuksen aineistosta on 

tarkoitus luoda selkeä ja sanallinen kuvaus. (Nuuttila 2022c, 5.) 

 

Aineistolähtöisen sisällönanalyysin ensimmäinen vaihe on analyysiyksikön 

määrittäminen. Aineistolähteinen sisällönanalyysin prosessi lähtee pelkistämi-

sestä eli epäolennaisen karsimisesta. Pelkistämisen jälkeen seuraa ryhmittely 

eli aineistosta etsitään samankaltaisuuksia ja eroavaisuuksia kuvaavia käsit-

teitä. Ryhmittelyssä luodaan luokkia ilmiöittäin, ja luokista muodostetaan ala-

luokkia. Alaluokkien nimeksi annetaan luokan sisältöä kuvaava käsite. Näin 

saadaan tiiviimpi aineisto. Luokittelu etenee niin, että alaluokista muodoste-

taan yläluokkia ja yläluokista pääluokkia ilmiöiden mukaisesti ja lopuksi muo-

dostetaan yhdistävä luokka tutkimukseen liittyen. Ryhmittelyn jälkeen toteute-

taan käsitteellistäminen, jossa valitaan tutkimuksen kannalta olennainen tieto, 

josta muodostetaan käsitteitä. Aineistolähtöinen sisällönanalyysi perustuu kä-

sitteiden yhdistämiseen ja sitä kautta vastauksiin tutkimustehtävään liittyen. 

Sisällönanalyysissä tulkinta ja päättely ovat keskeisessä roolissa. Tulokset ku-

vataan mallina, käsitteinä tai teemoina. Johtopäätösten muodostumisessa tut-

kijan tehtävänä on pyrkiä ymmärtämään, mikä merkitys asialla on tutkittaville. 

(Tuomi & Sarajärvi 2018a, 122–127.) 

 

Asiakkaan palvelupolku toimii konseptoinnin tukena. Palvelupolun kuvaami-

nen auttaa ymmärtämään asiakaskokemuksen muodostumista. Palvelupolku 

koostuu vaiheista, joissa kohdataan asiakkaita. Sen kuvaus alkaa ajasta jo en-

nen palvelun käytön aloittamista ja päättyy palvelun käytön jälkeisten jatkotoi-

mien kartoittamiseen. Esimerkiksi palvelupolun vaiheet voivat olla tarpeen tai 

ongelman tiedostus, yhteydenotto, asiakkaaksi saapuminen, palvelutarpeen 

kartoitus, suunnittelu ja motivointi, palvelun toteuttaminen ja asiakkuuden 

päättyminen, arviointi ja jatkotoimenpiteiden kartoitus. (Hiltunen 2017, 14–15; 

Nuuttila 2022d, 4.) 
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Opinnäytetyön haastattelumuotona toimi teemahaastatteluina. Opinnäytetyön 

haastattelukysymykset (Liite 8.) liittyvät perehdytyssovelluksen käyttöön työ-

tehtäviin harjaantumisen eri vaiheissa. Tutkimuskysymyksenä vaiheessa on, 

miten perehdytyssovellus voisi näyttäytyä valmentautujan työtehtäviin perehty-

misen eri vaiheissa. Haastelulla selvitetään sovelluksen palvelupolku. 

 

Haastattelulomakkeen esitestauksessa haastattelukysymykset koettiin sel-

keinä, ymmärrettävinä ja tarkoituksenmukaisina. Kysymyksiä oli sopiva määrä 

haastattelun tavoitteet huomioiden. Esitestauksen perusteella haastattelurun-

koon ei koettu tarvetta muutoksille.  

 

Haastattelut toteutettiin niin, että kysyin Parikin valmennushenkilökuntaan 

kuuluvilta heidän halukkuuttaan osallistua haastatteluun. Kerroin, mitä haas-

tattelussa pyritään selvittämään, sekä annoin henkilökunnan jäsenten tutustua 

haastattelukysymyksiin. Tarkoitus oli saada haastatteluun henkilöitä, jotka 

ovat tietoisia asiakkaan perehdytysprosessista. Haastatteluun osallistuville kä-

vin läpi opinnäytetyötiedotteen (Liite 4.) ja tietosuojaselosteen (Liite 5.), johon 

he saivat tutustua ja tehdä niiden pohjalta päätöksen, allekirjoittavatko suostu-

muksen henkilötietojen käsittelyyn opinnäytetyössä ja opinnäytetyöhön osallis-

tumisesta (Liite 6.). Kaikki haastatteluihin osallistuneet allekirjoittivat suostu-

muksen, joka koski myös opinnäytetyön seuraavaa vaihetta eli yhteiskehittä-

mistyöpajoja.  

 

Haastattelut toteutettiin yksilöhaastatteluina, jotka äänitin. Haastattelut ajoittui-

vat päiville 23.2.2023 sekä 28.2.2023. Haastattelut toteutettiin omassa työhuo-

neessani, joka on rauhallinen tila. Äänitin haastattelut puhelimella. Valmiin ää-

nitteen litteroin sanasta sanaan Microsoft Word -ohjelmalla, minkä jälkeen 

analysoin aineiston aineistolähtöisen sisällönanalyysin prosessin mukaisesti. 

 

Haastatteluaineistosta pyrin analysoimaan perehdytyssovelluksen käyttöön 

liittyvää tietoa ja näin ollen muodostamaan palvelupolun perehdytyssovelluk-

selle. Palvelupolku muodostui Tutki ja kiteytä -vaiheen haastattelujen pohjalta. 

Palvelupolku kuvattiin Suomidigin palvelukonseptin kuvauspohjaan (kuva 7) ja 

sitä hyödynnettiin Ideoi ja kokeile -vaiheen konseptoinnin yhteiskehittämistyö-

pajassa. 
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Kuva 7. Konseptin kuvauspohja (mukaillen Suomidigi 2019) 

 

 

7.3.1 Haastattelujen analysointi 

Tutki ja kiteytä -vaiheessa tutkimuskysymyksenä oli, miten perehdytyssovellus 

voisi näyttäytyä valmentautujan työtehtäviin perehtymisen eri vaiheissa. Tä-

män pohjalta analyysiyksiköksi määräytyivät sovelluksen käyttöön liittyvät 

asiat ennen sen käyttöä, käytön aikana ja sen käytön jälkeen. 

 

Teemahaastattelut toteutettiin yksilöhaastatteluina Parikin valmennushenkilö-

kuntaan kuuluvilla, joita osallistui haastatteluihin (n=5). Aineiston rajaamiseen 

vaikuttivat Parikin henkilökunnan tietämys perehdytyksen toteutuksesta sekä 

aineiston riittävyys suhteessa opinnäytetyön aikatauluun. Haastattelumateri-

aalia kertyi kokonaisuudessaan kestoltaan 18 min 37 sek. Lyhyin haastattelu 

kesti 2 min 10 sek ja pisin haastattelu 5 min 16 sek. Haastatteluäänitteet kirjoi-

tin sanasta sanaan Wordille (7 sivua, fontti 12, riviväli 1,5). Tämän jälkeen to-

teutin aineiston pelkistämisen analyysiyksikön kannalta. Kokosin alkuperäiset 

ilmaukset taulukkoon ja muodostin niistä pelkistetyt ilmaukset (taulukko 2).  
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Taulukko 2. Esimerkki aineiston pelkistämisestä 

Alkuperäinen ilmaus Pelkistetty ilmaus 

”No, jos se on sillä valmentujalla siellä 

nii sehän pääsee sinne palaamaan ker-

taamaan, jos jotain unohtuu ja työturval-

lisuuteen liittyvii hommii et jos siel on 

niiku vaaratilanteist mainittu jotain tai 

onnettomuudest, miten siin piti toimii.” 

Sovelluksen ollessa valmentautujan 

käytössä pääsee hän siihen palaamalla 

kertaamaan, jos joku asia pääsee unoh-

tumaan esimerkiksi työturvallisuuteen 

liittyen. 

 

Analysointi eteni niin, että kokosin pelkistetyt ilmaukset taulukkoon sisältöjen 

yhteneväisyyksien mukaisesti ja muodostin niistä alaluokkia (taulukko 3).   

 

Taulukko 3. Esimerkki alaluokan muodostumisesta 

Alkuperäinen ilmaus Pelkistetty ilmaus Alaluokka 

” …nuori asiakas nii hän 

todennäkösest mielummin 

kävis sen siellä apissa läpi 

kun lukee sitä kansiota.” 

Kansion sijaan perehdy-

tysmateriaali voisi olla 

nuorille valmentautujille 

mielekkäämpää lukea 

apista. 

Vaihtoehtona perehdytys-

kansiolle 

 

” Et nyt meillä on siellä pe-

rehdytyskansio… digitaali-

nen appi toimii varmasti 

paremmin et on luonte-

vampi tapa.” 

Tällä hetkellä käytössä 

perehdytyskansio. DIGIT-

APP voisi olla luonte-

vampi tapa kuin perehdy-

tyskansio. 

 

Alaluokkien muodostumisen jälkeen kokosin alaluokat taulukkoon (taulukko 4) 

ja muodostin niistä yläluokkia. Yläluokiksi muodostuivat ennen palvelun käyt-

töä, palvelun käytön aloitus, palvelun toteutus perehdytyksessä, palvelun to-

teutus perehdytyksen jälkeen ja palvelun käytön jälkeen. Yläluokista muodos-

tin pääluokan, josta muodostui DIGIT-APP & Parik -sovelluksen palvelupolku. 

Lopuksi muodostin yhdistävän luokan, josta muodostui Parikin valmennushen-

kilökunnan näkemyksiä DIGIT-APP & Parik -sovelluksen käyttöön liittyvistä 

vaiheista. 
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7.3.2 Haastattelujen tulokset 

Taulukko 4. Haastattelujen tulokset 

Alaluokat Yläluokat Pääluokka Yhdistävä luokka 

Valmentautujan valmentautumisjakson aloitus 
 
Valmentautujan vastaanottaminen 
 
Työvaatteet ja pukukaappi 

Ennen palvelun 
käyttöä 

DIGIT-APP & 
Parik -sovel-
luksen palve-
lupolku 

Parikin valmennus-
henkilökunnan nä-
kemyksiä DIGIT-
APP & Parik -so-
velluksen käyttöön 
liittyvistä vaiheista Valmentautumisjakson alusta asti käytössä 

 
Tukena työpisteillä työtehtäviin perehtymisessä 
 
Esittely Talo tutuksi -koulutuksessa 

Palvelun käytön 
aloitus 

Perehdytyksen tukena 
 

- Työpajaan ja muihin tiloihin tutustumi-
nen 

 
- Taukokäytäntöihin tutustuminen 

 
- Työpisteisiin ja työvälineisiin tutustumi-

nen 

 
- Työtehtäviin tutustuminen 

 
Vaihtoehtona perehdytyskansiolle 
 
Tukena työpisteillä työtehtäviin perehtymisessä 

Palvelun toteu-
tus perehdytyk-
sessä 

Valmentautujan käytettävissä omaan tahtiin 
 
Aina saatavilla  
 
Tiedon ja ohjeiden kertaaminen 
 
Itseopiskelu 

Palvelun toteu-
tus perehdytyk-
sen jälkeen 

Jatkokehitys  
 
Palautteen antaminen 

Palvelun käytön 
jälkeen 

 

Haastattelujen tulokset on esitetty taulukkona (taulukko 4). Opinnäytetyön tu-

losten esittämiseen valittujen sitaattien valikoitumiseen vaikutti se, ettei haas-

tateltavaa tunnisteta sitaatista. Haastatteluista ilmeni, että ennen palvelun eli 

sovelluksen käyttöönottoa valmentautuja aloittaa valmentautumisjakson ja 

hänet otetaan vastaan. 

 

” …kun hän ottaa yhteyttä vaikka te-toimistoon ja sielt otetaa yh-

teyttä tänne Parikille yksilövalmentajiin ja palvelunohjaajiin ja hei-

dän kanssa sovitaan tutustumiskäynti ja tullaan tutustumaan…” 
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”Valmentautujan eli minun asiakkaan, eli minä otan hänet taloon.” 

 

Lisäksi haastatteluista ilmeni, että ennen palvelun käyttöönottoa, kun valmen-

tautuja on saapunut Parikille ja hänet on otettu vastaan, saa hän työvaatteet ja 

pukukaapin. 

 

”Perehdytys alkaa siitä, että no ensinnäkin vähä riippuen mikä on 

osasto ja tehtävä niin, itse ainakin alotan niin, että ensin työvaat-

teet.” 

 

”…hänelle katsotaan työvaatetus, pukukaappi ja sille pukukaap-

piin se avain tai sitten lukko, lukkojärjestelmä.” 

 

Palvelun käytön aloitukseen liittyen haastateltavat näkivät perehdytyssovel-

luksen hyödylliseksi tulemaan osaksi perehdytystä heti perehdytyksen alkuvai-

heessa. 

 

”Se, miä nyt mietin sen, et se vois olla kuitenki aika alussa, kun 

siinä semmonen, joka tulee niiku ei oo koskaan ollu meillä niin 

saa heti jonkunlaisen käsityksen täst talosta, mitä tääl tehää, mitä 

on muut osastot tekee…” 

 

 ”…kyl mä luulen et se alkaa niiku heti alussa.” 

 

 ”Hyvinkin mun mielestä vois olla siinä heti alusta asti tukena…” 

 

Haastateltavat kokivat sovelluksen soveltuvan toimimaan tukena työpisteillä 

työtehtäviin perehtymisessä. Lisäksi haastatteluissa tuli ilmi, että sitä voisi esi-

tellä Talo tutuksi -perehdytyksessä. 

 

”…käyä sitä läpi ja sitte se voi olla, että se on niiku justii työval-

mentajalla koneella tai sit hänelläkii puhelimessa ja sit voidaan yh-

dessä käyä vaikka ihan siin työpajalla sitä läpi.” 

 

” …tietyst se voidaan täs Talo tutuksi jo esitellä heille…” 
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Palvelun käytön toteutukseen liittyen haastateltavat kokivat perehdytysso-

velluksen hyödylliseksi toimimaan perehdytyksen tukena. Perehdytykseen liit-

tyvinä vaiheina ilmenivät työpajaan ja muihin tiloihin tutustuminen, taukokäy-

täntöihin tutustuminen, työpisteisiin ja työvälineisiin tutustuminen ja työtehtä-

viin tutustuminen. 

 

” …työpisteet ja muut, muut työpisteet, mitä muita tääl tehää ja sit-

ten sen jälkee niinku tarkennetaan siihen, että mitä on ne sun 

omat…osa-alueet…” 

 

” Käydään hänen kanssa ne työajat ja hänen tauot läpi, näytetään 

mis on WC ja taukotilat.” 

 

” …vien työpisteelle, kerron siellä mitä hän tekee päivän aikana, 

mistä hän löytyy, löytää tarvittavat työkalut ja muut…” 

 

” …Keskeisiä turvallisuusasioita käydään läpi ja sitte tällänen pi-

tää aina muistaa, että työtehtäviin tehtävä kerrallaan sit et hänen 

ei tarvi lähtä kylmiltään mitään tekemään vaan aina sitten, kun tu-

lee uus työtehtävä eteen ni, ni hänelle se opastetaan.” 

 

Haastateltavat näkivät sovellukselle käyttöä esimerkiksi hyödyntämisessä työ-

pisteillä asioiden perehdyttämisessä. Lisäksi se nähtiin vaihtoehtoisena ratkai-

suna perehdytyskansiolle. 

 

”…se on käsitelty siinä perehdytysten apissa nii sen jälkeen se 

voidaan käydä siinä livenä paikan päällä et se, se toimii siihin tu-

kena, tukena siihin niiku asioiden perehdyttämiseen tosi hyvin.” 

 

” Sitte se voi olla, että se on niiku justii työvalmentajalla koneella 

tai sit hänelläkii puhelimessa ja sit voidaan yhdessä käyä vaikka 

ihan siin työpajalla sitä läpi.” 
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” nuoret on paljon digitalisoitunempia kuin vanhemmat asiakkaat 

niin ne todella mielellään varmasti käyttäis appia kuin alkaa lukee 

kansioo.” 

 

Palvelun käytön toteutumiseen perehdytyksen jälkeen liittyen haastatelta-

vat näkivät, että sovellus voisi olla valmentautujan käytettävissä omaan tahtiin 

ja aina valmentautujan saatavilla. 

 

” No, jos se on sillä valmentujalla siellä nii sehän pääsee sinne 

palaamaan kertaamaan, jos jotain unohtuu ja työturvallisuuteen 

liittyvii hommii…” 

 

” …että ne vois pikkuhiljaa sitä ite kattoo puhelimella sielt 

apista…” 

 

” … on käytössä kaiken aikaa…” 

 

Haastateltavat näkivät, että sovelluksen avulla pääsee palaamaan perehdy-

tysmateriaaliin ja tarkistamaan, miten asiat olivat. Sitä voi myös hyödyntää it-

seopiskelutarkoituksessa. 

 

”Niin sillä lailla et pääsee niiku siihen työhön käsiks ja toi olis toi 

appi mun mielestä hyvä siinä tukena, mistä voi käydä katsomassa 

ja et, et muistanko nyt oikein.” 

 

”Nii se ois niiku aina käsillä, jos tulee jotain mielee et mitenhän se 

oli nii sielt on helppo löytää” 

 

”…jos unohtuu joku asia nii sieltä voi käydä kertaamassa sit, sitte 

niitä tietoja uudelleen ihan omaan rauhalliseen tahtiin.” 

 

” Kyl se varmaan on sellanen itseopiskeltava ja se on aina ku se 

on tommosel appisysteemillä nii on se aina niinku mielenkiinto-

sempi varsinki nuoremmille.” 
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Haastatteluista ilmeni, että palvelun käytön jälkeen käyttäjät voisivat osallis-

tua sovelluksen jatkuvaan kehittämiseen antamalla siitä palautetta. Myös so-

velluksen jatkokehityksen tarve esiintyi haastatteluissa. 

 

”se pystyis itte kertoo siinä loppukeskustelussa, että toimiiko se 

meillä, toimiiko meil niiku työyhteisö sen ohjeitten mukaan, mitä 

siin olis korjattavaa, et myö saatais siitäkii niiku käyttökokemuspa-

lautetta.” 

 

”…että kun se nyt on ollu täällä ja se on lukenu sitä appia niin 

tota, siihen vois, et ne pääsisi te antamaa palautetta siihen joihinki 

kohtii, siel ois joku sellanen, siinäku on ne laatikot nii niihin vaikka 

joku palautuslaatikko mihin vois antaa…” 

 

” Apin käyttäjä, joka tekee sitä niin tota se vois ottaa sielt sitte 

kootusti niitä hyviä kohtia jatkoon.” 

 

Kokosin palvelupolun konseptin kuvauspohjaan palveluprosessiotsikon alle, ja 

sitä esiteltiin Ideoi ja kokeile -vaiheen aivoriihimenetelmällä toteutettavassa 

konseptoinnin yhteiskehittämistyöpajassa. Kuvauspohjaan tehtiin yhteiskehit-

tämistyöpajan jälkeen vielä pieni muutos, joka oli tarpeen aineistolähtöistä si-

sällönanalyysiä jälkikäteen tarkastaessa. Kuvauspohjassa palautelaatikko ja 

suullinen palaute loppukeskustelussa yhdistettiin muotoon palautteen antami-

nen, sillä aiemmin kuvauspohjassa olleet alaluokat (palautelaatikko ja suulli-

nen palaute loppukeskustelussa) eivät ilmenneet kuin yksissä haastatteluissa. 

Kuvauspohjaan (kuva 8) kuvattiin sovelluksen palvelupolku.  
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Kuva 8. DIGIT-APP & Parik -sovelluksen palvelupolku (mukaillen Suomidigi 2019)
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7.4 Ideoi ja kokeile -vaihe 

Ideoi ja kokeile -vaiheessa kehitetään vaihtoehtoisia ratkaisuja huomioiden 

asiakastarpeet ja organisaation tavoitteet. Muotoilun ihmislähtöiset ja luovat 

menetelmät toimivat ideoinnin ja konkretisoinnin tukena. Ideoi ja kokeile -vai-

heessa ideat jalostuvat palvelukonsepteiksi konkretisoinnin ja kuvauksien 

avulla. Kuvaamismenetelmät auttavat useiden ideoiden yhdistämisessä palve-

lukonseptiksi. Yhteiskehittämistyöpaja on yksi vaiheen menetelmistä. (Palvelu-

muotoilu Palo 2018; Nuuttila 2022d, 8–9.) 

 

Hiltusen (2017, 12–13) mukaan toiminnan lähtökohtien määrittelyn jälkeen ki-

teytetään niistä palvelukonsepti. Palvelukonseptin tehtävänä on antaa käsitys 

palvelun ideasta ja sisällöstä nopeasti. Palvelukonsepti vastaa ytimekkäästi ja 

selkeästi kysymykseen ”Mitä?” ja antaa tiedon tarjottavasta ratkaisusta asiak-

kaan tarpeeseen tai ongelmaan. Palvelukonseptin visualisointi on hyödyllinen 

tapa kokonaisuuden hahmottamisen ja mielenkiinnon herättämisen kannalta. 

(Nuuttila 2022a, 3.) 

 

Ideoi ja kokeile -vaiheessa tarkoituksenani oli yhteiskehittämisen menetelmin 

luoda palvelukonsepti ja tuottaa konkreettisia sisältöehdotuksia sovellukseen. 

Tutkimuskysymyksenä vaiheessa on, millaiset ovat sovelluksen kohderyhmän 

tarpeet ja toiveet sovellukselle. Vaiheessa näyttäytyvät sovelluksen mahdolli-

suuksien määrittely sekä innovatiivinen ideointi. Yhteiskehittämistyöpajoissa 

käytettiin luovia ja ketteriä menetelmiä konseptoinnissa ja sisällön ehdotusten 

suunnittelussa. (Nuuttila 2022d, 9.) 

 

7.4.1 Yhteiskehittämistyöpajojen toteutus 

Konseptointi toteutettiin niin, että yhteiskehittämistyöpajassa testattiin sovel-

lusta ja Innokylän aivoriihen työkalun menetelmällä koottiin ideoita konseptin 

kuvauspohjaan. Haastatteluaineiston pohjalta muodostettu palvelupolku toimi 

konseptoinnin tukena vastaamalla palvelukonseptin palveluprosessin vaihei-

siin. Aivoriihi toimi työkaluna myös sisältöehdotusten tuottamisen yhteiskehit-

tämistyöpajassa.  
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Kehittämistyöpajoihin pyrittiin saamaan osallistumaan valmentautujia ja val-

mentajia 10 henkilöä. Kehittämistyöpajoihin pyrin saamaan osallistuvia kiertä-

mällä Parikin työpajoilla ja kertomalla, mikä on työpajojen ja opinnäytetyön tar-

koitus ja mitä niissä kehitetään. Kiersin myös kysymässä Parikin valmennus-

henkilökunnalta samat asiat. Osallistumisesta kiinnostuneille ojensin tiedot-

teen (liite 9), josta ilmenevät työpajojen aihe, paikka ja aika, sekä kävin läpi 

opinnäytetyötiedotteen (liite 4), tietosuojaselosteen (liite 5) ja suostumuksen 

opinnäytetyöhön osallistumisesta (liite 6). Osallistumisesta ei kerätty henkilö-

tietoja, mutta suostumuksella varmistettiin, että aivoriiheen osallistuvat ym-

märsivät, mihin olivat tulossa. Varasin yhteiskehittämistyöpajojen toteuttamista 

varten Parikin neuvottelutilan. 

 

Aivoriihin tavoitteena on kehittää suuri määrä luovia ideoita kaikkien ryhmän 

jäsenten osallistuessa ideointiin. Aivoriihen periaatteeseen kuuluu suuri määrä 

ideoita ja turvallinen ympäristö ideoinnille. Aivoriihin alussa käydään läpi ide-

oinnin aihe ja menetelmän säännöt. Tämän jälkeen määritellään ratkaistava 

ongelma ja rajataan se. Ideointivaiheessa ryhmän jäsenet kirjaavat ajatuksi-

aan esimerkiksi paperille tai tietokoneelle. Aivoriihin vetäjä kirjaa kaikki ideat 

muistiin. Arviointivaiheessa voidaan yhdistellä ja jatkokehittää toisten ideoita. 

Valintavaiheessa valitaan yhdessä parhaat ideat esimerkiksi äänestämällä. 

(Aivoriihi s.a.)  

 

Opinnäytetyön yhteiskehittämistyöpajoissa osallistujat kirjasivat ajatuksiaan 

ylös tietokoneille tai lapuille, minkä jälkeen ideat käytiin yhdessä läpi yhteiske-

hittämistyöpajassa ja minä kirjasin ne post-it-lapuille. Toisiinsa liittyvät ideat ni-

putettiin yhteen ja ideoista valittiin yhdessä parhaat äänestämällä. Tämän jäl-

keen ideoista kiteytettiin sovelluksen palvelukonsepti Suomidigin palvelukon-

septin kuvauspohjaan sekä toisessa työpajassa kehittämisideat sovellukseen. 

 

7.4.2 Yhteiskehittämistyöpajojen tulokset 

Ideoi ja kokeile -vaiheen tutkimuskysymyksenä oli, millaiset ovat sovelluksen 

kohderyhmän tarpeet ja toiveet sovellukselle. Vaiheen yhteiskehittämistyöpa-

jojen osallistujamäärä rajattiin 10 henkilöön, joista 5 oli valmennushenkilökun-

taa ja 5 valmentautujaa. Osallistujamäärän rajautumiseen vaikuttivat sovelluk-
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sen molempien kohderyhmien edustuksen toteutuminen yhteiskehittämistyö-

pajassa sekä tila, sillä neuvottelutilassa oli 10 työpistettä. Yhteiskehittämistyö-

pajoihin, jotka järjestettiin 9.3.2023, pääsi paikalle 5 valmennushenkilökuntaan 

kuuluvaa ja 3 valmentautujaa, joten lopullinen osallistujamäärä yhteiskehittä-

mispajoissa oli n=8.  

 

Konseptointityöpaja alkoi sovellukseen sekä konseptin kuvauspohjaan tutustu-

misella sekä aivoriihimenetelmään tutustumisella. Tämän jälkeen osallistujat 

kasasivat ja kertoivat ajatuksia sovelluksen palvelulupaukseen ja resursseihin 

liittyen aihealue kerrallaan, minkä jälkeen ajatukset niputettiin yhteen niiden 

kuvausten mukaisesti. Teemat, valikoituivat Suomidigin konseptin kuvauspoh-

jan mukaan, joita olivat; mitä arvoa luodaan ja kenelle, rakenne, räätälöinti-

aste, henkilöresurssit/palveluntarjoajan osaaminen, käyttäjien osaaminen 

sekä teknologia ja infrastruktuuri. Ideoiden yhdistämisen jälkeen osallistujat 

äänestivät mielestään parasta ilmausta merkitsemällä plussan idean kohdalle 

post-it-lappuun (kuva 9).  
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Kuva 9. DIGIT-APP & Parik -sovelluksen konseptointia 

 

Tämän jälkeen taululta karsittiin ne ajatukset, joissa ei ollut plusmerkintöjä. 

Taululle jääneistä lapuista äänestettiin viittaamalla, mitkä jäivät taululle (kuva 

10).  
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Kuva 10. Konseptiin valitut ajatukset 

 

Taululle jääneistä ajatuksista kiteytettiin palvelukonseptin palvelulupaus ja re-

surssit -osiot valittujen ajatusten mukaisesti sekä yhdistelemällä ajatuksia. So-

velluksen palvelulupaukseen muodostui sovelluksen luomaan arvoon liittyviä 

tekijöitä, kuten auttaminen perehdytyksessä, muistin tukena toimiminen sekä 

tietojen saatavuus samasta paikasta työntekijöille. Palvelulupaukseen muo-

dostui myös sovelluksen rakenteeseen liittyviä tekijöitä, kuten työpaja/työteh-
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täväkohtaiset ohjeet, sekä räätälöintiä, kuten työpajakohtaista räätälöintiä. So-

vellukseen liittyvien resurssien kuvaukseen muodostuivat työvalmentajille yh-

tenäiset ohjeet, päivityksen vastuuhenkilön rooli ja koulutus sekä nettiyhteydet 

ja tarvittavat päätelaitteet. DIGIT-APP & Parik -sovelluksen palvelukonsepti 

(kuva 11) tuli valmiiksi yhteiskehittämistyöpajassa. 
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Kuva 11. DIGIT-APP & Parik palvelukonsepti (mukaillen Suomidigi 2019)
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Sisältöehdotusten tuottamisen yhteiskehittämistyöpaja alkoi sovellukseen tu-

tustumisella. Tämän jälkeen osallistujat kokosivat ajatuksiaan sovelluksen päi-

vittämiseen liittyen ja kertoivat niitä vuoronperään. Listasin ehdotukset taululle, 

minkä jälkeen yhdistettiin samaa asiaa kuvaavat ehdotukset (kuva 12). Ehdo-

tusten aihealueiksi muodostuivat kuvapäivitysehdotukset, ulkoasuehdotukset, 

sisällölliset päivitys-/lisäysehdotukset, sovelluksen käyttöön liittyvät ehdotuk-

set sekä videosisältöehdotukset. 

 

 

Kuva 12. DIGIT-APP & Parik sovelluksen sisältöehdotukset 
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Listaamisen jälkeen yhteiskehittämistyöpajassa äänestettiin ehdotuksista yksi-

tellen sen mukaan, voitaisiinko ehdotus toteuttaa sovelluksessa. Äänestyksen 

myötä sisällön päivitysehdotuksiksi (kuva 13) muodostui kuvia helpottamaan 

hahmottamisessa, tehtävien esittelyvideoita, pieniä ulkoasu-, sisältö- ja asette-

lupäivityksiä sekä pieniä tutorial-videoklippejä. 

 

 

Kuva 13. DIGIT-APP & Parik sovelluksen valitut sisältöehdotukset 

 

Valikoitujen sovelluksen sisältöehdotusten pohjalta kasattiin kehittämissuunni-

telma Testaa ja toteuta -vaiheessa. Lisäksi ehdotuksista valikoitui sovelluksen 
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QR-koodin tuonti työpajoille, joka huomioidaan sovelluksen käyttöönottovai-

heessa. 

 

7.5 Testaa ja toteuta -vaihe 

Testaa ja toteuta -vaiheen aikana valituille uusille ratkaisuille tehdään viimeis-

telyt ja ne toteutetaan sekä viedään markkinoille. Palvelua voidaan testata ja 

pilotoida viimeistelyprosessissa. Palvelukehityksen mittarit on aiemmin määri-

telty palvelumuotoiluprosessin ensimmäisessä vaiheessa, jolloin kehityksen 

lähtötilanne on selvitetty. Testaa ja toteuta -vaiheessa määritellään sopivat 

mittarit sekä varmistetaan palvelun arvioinnin ja kehittämisen jatkuminen mit-

taamisen pohjalta. Arvioinnin tarkoituksena varmistaa palvelun kilpailukykyi-

syys tai projektin tavoitellun hyödyn toteutuminen. (Palvelumuotoilu Palo 

2018; Nuuttila 2022d, 9.) 

 

Palvelumalli muodostuu palvelupolun ja palvelukonseptin pohjalta. Sitä voi-

daan kuvata karttana kohti haluttua lopputulosta. Palvelumallista käyvät ilmi 

asiakkaan reitti ja päätökset palveluprosessissa, palveluntuottajan toimenpi-

teet sekä palveluun ja asiakaskokemukseen vaikuttavat tukitoiminnot. Osa toi-

minnoista on taustalla eivätkä näy palvelun käyttäjälle. (Hiltunen 2017, 16–

17.) 
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Kuva 14. Service Blueprint (mukaillen Service Blueprint s.a.) 

 

Palvelumallin muodostamisessa käytettiin tässä opinnäytetyössä Innokylän 

Service Blueprint-työkalua (kuva 14). Innokylän (Service Blueprint s.a.) mu-

kaan Service Blueprintillä tarkoitetaan työkalua, jolla esitellään palvelun eri 

osien yhteyksiä toisiinsa. Työkalu toimii palvelun yksityiskohtaisena mallina ja 

prosessikaaviona ja visualisoi palvelua. Service Blueprint toimii toteutuksen 

ohjeena ja tukena sekä suunnittelun perustana. Se sisältää asiakkaalle näky-

vän palvelutilan, asiakkaan toiminnan, asiakaspalveluhenkilöstön näkyvän ja 

huomaamattoman toiminnan sekä tukiprosessit. 

 

Palvelumallin kohta 1 sisältää asiakkaan toiminnan. Siinä kuvataan vaiheet, 

jolloin asiakas osallistuu palvelun toimintaan. Kohdassa 2 kuvataan asiak-

kaalle näkyvä osa palvelusta. Kohdassa 3 kuvataan asiakkaalle näkyvä palve-

lutila eli fyysisiä elementtejä, joissa asiakas kokee ja arvioi palvelun laadun ta-

soa. Kohta 4 pitää sisällään asiakkaalle näkymättömän osan palvelusta ja 

kohta 5 palvelun tukitoiminnot. (Service Blueprint s.a.) 

 

Testaa ja toteuta -vaiheessa tarkoituksenani oli viedä kehittämistyöpajoissa 

syntyneet kehittämisideat käytäntöön eli sisällyttää sovellukseen sekä arvioida 
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päivitettyä sovellusta. Muodostin kehittämisideoiden pohjalta kehittämissuun-

nitelman. Toimitin kehittämistyöpajojen pohjalta syntyneen kehittämissuunni-

telman sovelluskehittäjälle, minkä pohjalta muodostettiin päivitykset sovelluk-

seen. Kehittämissuunnitelma sisälsi materiaalia sovelluksesta puuttuneista 

työpajoista, Kaikumedian tuottamia työpajojen esittelyvideoita, työtehtävien 

opastusvideoita sekä kuvia työlaitteista, ulkoasu- ja navigointipäivityksiä ja si-

sältölisäyksiä ja korjauksia sovelluksessa aiemmin olleeseen materiaaliin.  

 

Kehittämissuunnitelman mukaisten päivitysten myötä sovellukseen lisättiin 

kahden aiemmin sovelluksesta puuttuneen työpajan perehdytysmateriaalit. Li-

säksi sovellukseen lisättiin 3 työpajojen esittelyvideota, 2 työtehtävien opas-

tusvideota, 2 kuvaa työlaitteista, sovelluksen navigointivalikkoa ulkoasua ja 

asettelua päivitettiin sekä sovellukseen sisältöön tehtiin sisältöpäivityksiä. Si-

sältöpäivityksinä lisättiin muun muassa tieto tavaroiden palautusoikeuksista, 

selkeytettiin tekstien kappalejakoa ja tehtiin pieniä sisältö korjauksia. 

 

Sovelluksen päivitysten jälkeen sovelluksen laatua arvioitiin ja mitattiin struktu-

roidun palautekyselyn avulla, joka analysoitiin tilastollisen analyysin menetel-

min. Tutkimuskysymyksenä vaiheessa oli, millaisena kohderyhmä näkee päi-

vitetyn sovelluksen. 

 

Työelämäpalveluihin ja valmennuksen tukipalveluihin kuuluvia valmentautujia 

oli testaa ja toteuta vaiheessa yhteensä Parikissa N = 116. He edustavat opin-

näytetyössä valmentautujien perusjoukkoa. Valmentautujien työtoiminnan 

suorituspaikkojen ja -ajankohtien vaihtelun mukana tuomien tavoittamishaas-

teiden vuoksi tavoitteena oli tavoittaa 30 valmentautujaa, kuten Kartoita- ja ku-

vaa vaiheessa. Valmennushenkilökuntaa kuuluu Parikin henkilökunta, jotka to-

teuttavat valmennustyötä, kuten työvalmentajat, yksilövalmentajat ja hanke-

työntekijät. Parikin valmennushenkilökunnan perusjoukko oli tässä vaiheessa 

N = 26. 

 

Kyselylomake (liite 3) ja sen aineistonkeruutavat olivat identtiset Tutki ja ki-

teytä -vaiheessa käytettyjen kanssa, sillä näin päivitetyn sovelluksen tuloksia 

voitiin verrata lähtötilanteeseen. Kysely toteutettiin kuitenkin uutena, sillä näin 

pystyn vertailemaan Tutki ja kiteytä -vaiheen tuloksia Testaa ja toteuta -vai-
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heen tuloksiin. Aineistonkeruu toteutui niin, että kiersin Parikin työpajoilla mai-

nostamassa sovelluksen testaustyöpajoja valmentautujille, johon he voivat ha-

lutessaan osallistua. Testauspäivänä käytiin vielä läpi opinnäytetyötiedote (liite 

4) ja painotetaan osallistumisen vapaaehtoisuutta. Testaukset toteutettiin 

useana päivänä, jotka olivat 15-16.5.2023 sekä 23.5.2023. Valmennushenkilö-

kunnalle lähetin sähköpostitse 15.5.2023 saatekirjeen (liite 7), joka sisälsi linkit 

sovellukseen, kyselyyn ja opinnäytetyötiedotteen. Vastaamisaikaa kyselyssä 

oli 25.5.2023 asti. 

 

7.5.1 DIGIT-APP & Parik -sovelluksen palvelumalli 

Opinnäytetyön Testaa ja toteuta -vaiheessa tarkensin DIGIT-APP & Parik -pal-

velukonseptia hyödyntäen palvelun tuottamisen palvelumalliin (kuva 15), jonka 

tarkoitus on mallintaa DGIT-APP & Parik -sovelluksen käyttötarkoitusta. Hyö-

dynsin tarkennuksessa myös sovelluksen sisältöön liittyvässä kehittämistyö-

pajassa noussutta esitystä QR-koodeista. Kuvasin palvelumallin sisällön Ser-

vice blueprint -pohjan aihealueiden mukaisesti ja jätin palvelumallista pois pal-

velukonseptin sisällöt, jotka eivät liittyneet pohjan aihealueisiin. Sanoitin palve-

lumalliin valitut sisällöt helpommin ymmärrettävään muotoon. 
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Kuva 15. DIGIT-APP & Parik -palvelumalli (mukaillen Service blueprint s.a.)
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Asiakkaan polkuun palvelussa kuvasin valmentautujan osallistumista palvelun 

toimintaan. Siihen liittyviä vaiheita olivat valmentautumisjakson aloitus, val-

mentautumisjakson alusta asti käytössä, tukena työpisteillä, käytettävissä 

omaan tahtiin, aina saatavilla ja palautteen antaminen. Sovellukseen liittyvät 

tilanteet, joissa valmentautuja on vuorovaikutuksessa organisaation henkilös-

tön kanssa, pitivät sisällään sen esittelyn Talo tutuksi -perehdytyksessä, käy-

tön työtehtäviin perehdyttämisessä sekä palautteen keruun. DIGIT-APP & Pa-

rik -sovellukseen liittyviä fyysisiä elementtejä ovat Talo tutuksi -perehdytys, 

QR-koodi ja linkki sovellukseen sekä palautekanavat. Sovelluksen päivitys on 

asiakkaalle näkymätön osa palvelusta, ja tukitoimintoina sovellukselle toimivat 

havainnollistavat palvelukonsepti ja palvelumalli sekä Digit2-hankkeessa laa-

dittavat ohjeen Construct 3 -ohjelmalla valmistetun sovelluksen päivittämiselle. 

Toisiin palvelumallin kohtiin johtavia sisältöjä havainnollistin palvelumalliin li-

säämilläni nuolilla. Palvelumallia voidaan hyödyntää kuvaamaan sovelluksen 

käyttötarkoitusta. 

 

7.5.2 Kyselyn tulokset 

Testaa ja toteuta -vaiheen tutkimuskysymyksenä oli, millaisena kohderyhmä 

näkee päivitetyn sovelluksen. Vaiheessa tavoitettiin 32 valmentautujaa, joista 

sovelluksen testaukseen ja kyselyn vastaamiseen osallistui 23. Valmennus-

henkilökuntaan kuuluvista 26 henkilöstä kyselyyn vastasi n=13. Yhteensä vas-

tanneita kyselyyn oli n=36 (kuva 16). 

 

 

Kuva 16. Vastaajien rooli Parik-säätiössä  

 

Kyselyssä kysyttiin sovelluksen helppokäyttöisyyttä, teknistä toimivuutta, teks-

tin helppolukuisuutta sekä mielipidettä sen sisällöstä (Liite 13.). Kaikki kyse-

lyyn vastanneet (n=36) vastasivat kaikkiin kyselyn kysymyksiin.
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Tulosten mukaan yhtä vastausta lukuun ottamatta kaikki kyselyyn vastanneet 

kokivat sovelluksen käyttämisen joko todella helppona (72,2 %) tai helppona 

(25 %). Sovelluksen teknisen toimiminen päätelaitteella vastanneet kokivat 

joko todella hyvänä (61,1 %) tai hyvänä (38,9 %). Sovelluksen tekstin helppo-

lukuisuuden vastanneista 63,9 % koki todella helppona, 33,3 % helppona ja 

2,8 % ei helppona eikä hankalana. Sovelluksen sisällön kaikki vastaajat koki-

vat joko todella hyödyllisenä (61,1 %) tai hyödyllisenä (38,9 %).  

 

Kyselyn keskiarvo muodostui asteikolla 5 positiivisin vastaus – 1 negatiivisin 

vastaus. Sovelluksen helppokäyttöisyyden vastausten keskiarvo oli 4,7 ja mui-

den kysymysten vastausten keskiarvot olivat 4,6. Vastaajat olivat melko yksi-

mielisiä sovelluksen helppokäyttöisyydestä ja teknisestä toimivuudesta, tekstin 

helppolukuisuudesta ja sisällön hyödyllisyydestä, sillä kysymysten tulosten 

keskihajonnat olivat kaikkien kysymysten osalta 0,5. 

 

Ristiintaulukoimalla vastaajaryhmien eli valmentautujien ja valmennushenkilö-

kunnan vastauksia keskenään vertailtiin vastausten jakautumista vastaajaryh-

mien välillä (Liite 14.).  

 

Ristiintaulukointi osoitti, että vastaukset olivat vastaajaryhmien välillä melko 

samansuuntaisia ja positiivisia. Valmentautujat kokivat sovelluksen helppo-

käyttöisyyden ja teknisen toimivuuden kuitenkin hieman parempana kuin val-

mennushenkilökunta. Valmentautujista 78,3 prosenttia koki sovelluksen käy-

tön todella helppona, kun taas valmennushenkilökunnasta vastaava prosentti 

oli 61,5. Molemmat vastaajaryhmät kokivat helppokäyttöisyyden kuitenkin vä-

hintään helppona. Sovelluksen teknisen toimivuuden päätelaitteella koki to-

della hyvänä valmentautujista 69,6 prosenttia, kun taas valmennushenkilökun-

nan vastausten vastaava prosentti oli 46,2. Molemmat vastaajaryhmät kokivat 

teknisen toimivuuden kuitenkin vähintään hyvänä.  

 

Kartoita ja kuvaa -vaiheessa toteutetun DIGIT-APP & Parik -sovelluksen testi-

version kyselyn vastausten keskiarvoja vertailtaessa (taulukko 5) päivitetyn 

version vastausten keskiarvoihin voidaan huomata sovelluksen päivitysten 

vaikutuksia tuloksiin. Kyselyjen keskiarvot muodostuivat asteikolla 5 positiivi-

sin vastaus – 1 negatiivisin vastaus.  
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Taulukko 5. Sovellusversioiden vastausten keskiarvojen vertailu 

 

 

  

Tulosten mukaan sovelluksen helppokäyttöisyyden (4,7) ja teknisen toimivuu-

den (4,6) vastausten keskiarvot olivat samat testiversion ja päivitetyn version 

kohdalla. Tekstin helppolukuisuuden keskiarvo parani testiversion (4,4) 

omasta päivitettyyn versioon (4,6). Myös sovelluksen sisällön hyödyllisyys ko-

ettiin keskiarvolla mitattuna parempana päivitetyssä versiossa. Testiversion 

keskiarvo oli 4,4 ja päivitetyn version 4,6. 

 

8 POHDINTA 

8.1 Opinnäytetyön tulosten ja tuotoksen tarkastelua 

Opinnäyteprosessin kartoita ja kuvaa -vaiheen kyselyn tuloksien mukaan so-

velluksen testiversion helppokäyttöisyys ja tekninen toimivuus olivat hyvällä 

tasolla. Tämä oli oletusten mukainen tulos, sillä DIGIT-APP-pohjaa on käytetty 

jo aiemmin perehdytyssovelluksissa ja se on kehittynyt ajan myötä. Aiempi pa-

laute DIGIT-APP-pohjaan rakennetuista sovelluksista on ollut positiivista, 

minkä pohjalta oletus sen helppokäyttöisyydestä ja teknisestä toimivuudesta 

on muodostunut. Leijona Cateringilta saadussa palautteessa DIGIT-APP-so-

velluksesta tuli esiin sovelluksen helppokäyttöisyys, ja helppolukuisuus ja se, 

että teknisiä ongelmia ei ollut havaittu (Lesonen ym. 2022, 58).  
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Tutki ja kiteytä -vaiheessa toteutetut haastattelut tuottivat hyödyllistä tietoa so-

velluksen käytön vaiheisiin liittyen ja haastateltavien vastausten välillä oli pal-

jon yhteneväisyyksiä. Aineistosta ilmeni useissa vastauksissa valmentajan 

kanssa yhdessä sovellukseen tutustuminen, joka ilmeni myös opinnäytetyön 

tietoperustassa. Ketolan (2010, 130) väitöskirjatutkimuksen mukaan hyvin on-

nistuneessa perehdyttämisen toteutumisessa ilmeni aloittaneen työntekijän 

tuki. 

 

Ideoi ja kokeile -vaiheen yhteiskehittämispajan yhtenä painopisteenä oli sisäl-

lön kehittäminen, joka oli oletettu sovelluksen kehittämiskohde opinnäytetyötä 

suunniteltaessa. Kartoita ja kuvaa -vaiheen kyselyn tulokset vahvistivat tätä 

oletusta, sillä valmennushenkilökunnan muutamassa kyselyn vastauksessa il-

meni hankaluutta tekstin lukemisessa. 

 

Sovelluksen palvelukonsepti, palvelumalli ja kehittämissuunnitelma muodos-

tuivat kohderyhmän ideoiden pohjalta. Nämä vahvistavat sovelluksen soveltu-

mista asiakkaiden tarpeisiin. Suomidigin (2020, 10) mukaan asiakaslähtöi-

sessä palvelusuunnittelussa tulee ymmärtää palvelun käyttötilanteet asiakkai-

den näkökulmasta. Asiakkaiden tarpeiden tulee olla keskiössä digitaalisten 

palveluiden toteuttamisessa. 

 

Testaa ja toteuta -vaiheen tulosten mukaan sovelluksen helppokäyttöisyys, 

tekninen toimivuus ja sisällön ymmärrettävyys olivat päivitysten jälkeenkin hy-

vällä tasolla. Tekstin helppolukuisuudessa parani kartoita ja kuvaa -vaiheen 

sovellusversiosta, jonka palautteessa muutama koki sen hankalana. Digipal-

velun suunnittelussa ja toteutuksessa tulee huomioida tekninen toteutus, help-

pokäyttöisyys ja sisällön ymmärrettävyys ja selkeys (Yleistä saavutettavuu-

desta s.a.). Kohderyhmä koki myös päivitysten parantaneen sisällön hyödylli-

syyttä.  

 

8.2 Menetelmien tarkastelua 

Palvelumuotoilu sopi menetelmänä sovelluksen kehittämiseen. Palvelumuotoi-

lussa keskeistä on asiakaslähtöisyys ja yhteiskehittäminen (Paananen ym. 

2021, 48). Nämä olivat myös keskeisiä toteuttamassani opinnäytetyössä. Ai-

kataulu palvelumuotoiluprosessille oli tarkkaan suunniteltu ja melko tiivis, sillä 
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Digit2-hanke, jossa DIGIT-APP-sovelluspohja on kehitetty, päättyy 31.8.2023 

ja opinnäytetyö oli järkevä toteuttaa ennen hankkeen päättymistä.  

 

Kysely toimi hyvänä tapana selvittää palvelun nykytilanne sovelluksen testi-

version ja päivitetyn version osalta. Kyselyiden toteutukseen varattu aika oli 

riittävä. Valmentautujat tavoitettiin parhaiten työpajoilta. Kaikilla valmennus-

henkilökuntaan kuuluvilla oli mahdollisuus sähköpostin käyttöön. Sähköposti-

kysely toimii parhaiten, kun perusjoukko muodostuu organisaation toimijoista, 

joissa voidaan varmistaa, että kaikilla on teknisesti mahdollisuus vastata kyse-

lyyn (Vilkka 2021, Tutkimusaineiston keräämisen tavat). Aineistokoosta tuli hy-

vän suuruinen huomioiden Parik-säätiön perusjoukon.  

 

Haastattelun avulla sain yksilöllisempää tietoa, joka oli tärkeää palvelupolun 

muodostamisessa. Haastateltavat olivat tietoisia perehdytyksen toteutuksesta, 

joten palvelupolun muodostaminen haastattelujen pohjalta toimi hyvin. Haas-

tateltavien valinnan on hyvä perustua haastattelujen teeman tai tutkittavaa 

asiaa koskevan asiantuntemuksen perusteella (Vilkka 2021, Haastateltavien 

valinta). Aikaa olisin voinut varata haastattelujen luokittelulle enemmän, sillä 

jouduin palaamaan aineiston luokitteluun yhteiskehittämistyöpajojen jälkeen. 

  

Yhteiskehittämistyöpajoissa aivoriihi oli hyvä menetelmä luovuuden ja kette-

ryyden vuoksi. Aivoriihen tavoite on kehittää määrällisesti paljon luovia ideoita 

turvallisessa ympäristössä (Aivoriihi s.a.). Aivoriihen toteutustapa on myös 

melko helposti ymmärrettävä, joten sen hallitsemiseen ei mennyt ryhmään 

osallistuneilta paljoa aikaa. Aivoriihen vahvuutena ovat runsas määrä ideoita 

ja toisten ideoiden pohjalta syntyvät ideat (Aivoriihi s.a.).  

  

8.3 Eettisyys ja luotettavuus 

Suomessa yleiset eettiset periaatteet ohjaavat tutkijaa tieteenalasta riippu-

matta. Yleisiin eettisiin periaatteisiin kuuluu, että tutkija kunnioittaa tutkittavien 

henkilöiden itsemääräämisoikeutta ja ihmisarvoa, kunnioittaa aineellista ja ai-

neetonta kulttuuriperintöä ja luonnon monimuotoisuutta sekä toteuttaa tutki-

muksensa niin, ettei tutkimuksesta aiheudu tutkimuskohteille merkittäviä va-

hinkoja, haittoja tai riskejä. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2019, 7; Nuut-

tila 2022d, 10.) 
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Yleiset eettiset periaatteet on huomioitu opinnäytetyössä niin, että tutkimusta 

varten laadittiin opinnäytetyötiedote (liite 4), jossa kerrotaan opinnäytetyöstä, 

pyydetään osallistumaan opinnäytetyöhön sekä kerrotaan opinnäytetyöhön 

osallistumisen vapaaehtoisuudesta ja opinnäytetyön tulosten tiedottamisesta. 

Kyselyissä ei kerätty henkilötietoja. Ainut osallistujasta kerätty tieto on vastaa-

jan rooli Parik-säätiössä eli se, onko vastaaja valmennushenkilökuntaan kuu-

luva vai valmentautuja. Opinnäytetyön haastattelut toteutettiin Parikin valmen-

nushenkilökunnalle. (Nuuttila 2022d, 10.) Haastatteluja varten laadittiin tieto-

suojaseloste (liite 5) haastatteluihin osallistuville sekä pyydettiin kirjallinen 

suostumus henkilötietojen käsittelyyn opinnäytetyössä ja opinnäytetyöhön 

osallistumisesta (liite 6), sillä laadullinen aineisto sisältää yksilöllisempiä tie-

toja, kuten ääntä. Suostumuslomakkeet hävitetään tietosuojasäiliöön opinnäy-

tetyöprosessin päätyttyä. Tietosuojaseloste sekä suostumus koskettivat myös 

aivoriihen yhteiskehittämistyöpajoja. Tarkoituksena oli varmistaa, että aivorii-

heen osallistujat ymmärsivät, mitä opinnäytetyössä kehitetään, vaikka aivorii-

hessä ei muodostu henkilötietoja.  

 

Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (2021) mukaan tutkijoiden tulee noudattaa 

hyviä tieteellisiä käytäntöjä. Hyviin tieteellisiin käytäntöihin kuuluu, että tutki-

muksessa noudatetaan tiedeyhteisön tunnustamia toimintatapoja eli rehelli-

syyttä, tarkkuutta ja huolellisuutta tutkimustyössä, tulosten tallentamisessa ja 

esittämisessä sekä tutkimusten ja tutkimustulosten arvioinnissa. Tutkimuk-

seen sovelletaan eettisesti kestäviä ja tutkimuksen kriteerit täyttäviä tiedon-

hankinta-, tutkimus- ja arviointimenetelmiä. Tutkijoiden tulee ottaa muiden tut-

kijoiden työt ja saavutukset huomioon asianmukaisesti viittaamalla heidän jul-

kaisunsa asianmukaisesti ja antaa heidän työlleen niille kuuluva arvo tutki-

muksessaan ja tuloksia esitellessään. (Nuuttila 2022d, 10.) 

 

Opinnäytetyön kyselyiden, haastattelujen ja kehittämistyöpajojen toteutuk-

sessa noudatettiin rehellisyyttä tuloksiin ja tuotoksiin liittyen. Kyselyt ja haas-

tattelut esitestattiin ja tulokset toteutettiin, raportoitiin ja arvioitiin asianmukai-

sesti. Muiden tekemiin lähteisiin viitatattiin ja niistä kirjoitettiin asianmukaisesti. 

(Nuuttila 2022d, 10.) 
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Hyviin tieteellisiin käytäntöihin kuuluu myös, että tutkimuksen suunnittelu, to-

teutus ja raportointi toteutuu sekä syntyneet tietoaineistot tallennetaan tieteelli-

selle tiedolle asetettuja vaatimuksia noudattaen. Tutkimuslupa tulee olla han-

kittuna sekä tietyillä aloilla vaadittava eettinen ennakkoarviointi tehtynä. Ennen 

tutkimuksen aloittamista tutkimushankkeessa tai -ryhmässä sovitaan tekijyyttä 

koskevat periaatteet, oikeudet, vastuut ja velvollisuudet sekä aineistojen käyt-

töoikeuksiin ja säilytykseen liittyvät kysymykset jokaisen osapuolen hyväksy-

mällä tavalla. Rahoituslähteet ja tutkimuksen suorittamisen kannalta merkittä-

vät sidonnaisuudet ilmoitetaan tutkimukseen osallistuville ja asianomaisille ja 

raportoidaan tulosten julkaisun yhteydessä. Tutkijan tulee pidättäytyä kaikista 

tieteeseen ja tutkimukseen liittyvistä arviointi- ja päätöksentekotilanteista, mi-

käli on syytä epäillä esteellisyyttä. Hyvää henkilöstö- ja taloushallintoa nouda-

tetaan tutkimusorganisaatiossa ja siellä huomioidaan tietosuojaan liittyvät ky-

symykset. (Tenk 2021; Nuuttila 2022d, 11.) 

 

Opinnäytetyön suunnittelu, toteutus ja raportointi näyttäytyi opinnäytetyön kir-

jallisessa tuotoksessa, joka tallennettiin asianmukaisesti. Ennen opinnäyte-

työn toteutuksen aloittamista laadittiin opinnäytetyösopimus minun, toimeksi-

antajan ja Xamkin välillä Xamkin ohjeita noudattaen. Opinnäytetyötä varten 

hankittiin tutkimuslupa, ja sen toteutus ei vaatinut eettistä ennakkoarviota. 

Työskentelen itse Euroopan sosiaalirahaston osarahoittamassa Digit2 – Digi-

taidoilla ja ratkaisuilla työelämään -hankkeessa, ja opinnäytetyö liittyy Digit2-

hankkeessa kehitettävään sovellukseen, jonka rahoitus on raportoitu opinnäy-

tetyössä ja rahoittajan logot ovat näkyvissä tuloksessa eli sovelluksessa sekä 

kyselyissä ja ajanvaraustiedotteessa. Toimeksiantajani Parik-säätiö noudattaa 

hyvää henkilöstö- ja taloushallintoa, ja siellä huomioidaan tietosuojakysymyk-

set. (Nuuttila 2022d, 11.) 

 

Eettisyys näyttäytyy myös tutkimuksen laadussa. Laadullinen tutkimus ei ole 

automaattisesti laadukasta tutkimusta, vaan tutkijan tulee huomioida, että 

suunnitelma on laadukas, tutkimusasetelma on sopiva ja raportointi on hyvää. 

Luotettavuus- ja arviointikriteerit pitävät sisällään eettiset näkökulmat. (Tuomi 

& Sarajärvi 2018b, 5.2 Millaista on hyvä tutkimus?) 

 

Luotettavuuden arviointi kuuluu sekä määrälliseen että laadulliseen tutkimus-

työhön. Validiteetti tarkoittaa tutkimusmenetelmän kykyä todentaa selvityksen 
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kohdetta. Se kertoo, miten tulokset vastaavat todellisuutta ja miten käsitteiden 

yhdistäminen tutkimuksen kohteena oleviin ilmiöihin on toteutettu. Tutkimus-

menetelmä on valittava halutun tiedon mukaisesti. Laadullisen tutkimuksen 

luotettavuuden arvio kohdistuu aineistonkeruuseen, -analyysiin ja tutkimuksen 

raportointiin. (Diak 2022; Nuuttila 2022d, 11.) 

 

Huomioin laadullista tutkimusta toteuttaessani, että haastattelin henkilöitä, 

joilla on tietämystä perehdytysprosessista. Analysoinnissa keskityin aineisto-

lähtöisyyteen ja yhdistämään sovelluksen palvelupolun kannalta olennaista 

tietoa. Raportoin tutkimuksen vaiheet ja tulokset selkeästi. (Nuuttila 2022d, 

12.) 

 

Laadullisen tutkimuksen luotettavuutta voi arvioida useiden eri kriteerien poh-

jilta, joita ovat vastaavuus, uskottavuus, tulosten siirrettävyys, luotettavuus, 

tutkimuksen tilanteen arviointi, tutkimuksen varmuus, riippuvuus sekä vakiintu-

neisuus (Tuomi & Sarajärvi 2018b, 6.2 Laadullisen tutkimuksen suhde luotet-

tavuuskysymyksiin). Tuomen ja Sarajärven (2018, 6.3 Hyvä muistaa luotetta-

vuuden arvioinnissa) mukaan laadullisen tutkimuksen luotettavuuden arvioin-

nissa on hyvä keskittyä tutkimuksen kohteeseen ja tarkoitukseen, omiin si-

toumuksiin tutkijana tutkimuksessa, aineistonkeruuseen, tutkimuksen kestoon, 

tutkimuksen tiedonantajiin, aineiston analyysiin, tutkimuksen luotettavuuteen 

ja tutkimuksen raportointiin.  

 

Opinnäytetyössä on kuvattu haastattelujen tarkoitus eli sovelluksen palvelupo-

lun muodostaminen, sekä lähtökohdat tutkimukselle. Laadullisen tutkimuksen 

aineistonkeruuprosessi, aikataulu ja tiedonantajien valintaprosessi ovat avattu 

tutkimuksessa ja niissä on huomioitu eettisyyden ja luotettavuuden käytännöt. 

Haastatteluaineiston analysointia ja raportointia ohjasi luotettavuuden tekijät ja 

hyvät tieteelliset käytännöt. 

 

Reliabiliteetti kertoo käytetyn mittarin luotettavuudesta ja toistettavuudesta ha-

lun ilmiön mittaamisessa (Tilastokeskus s.a.). Diakin (2022) mukaan reliabili-

teetti liittyy tyypillisesti määrällisen tutkimuksen mittarien ja menetelmien luo-

tettavuuteen. Reliabiliteettiin vaikuttavat tutkimuksen huolellinen suunnittelu 

sekä tutkimuksen menetelmä ja olosuhteet. Myös tutkittavien valinta satun-

naisotannalla parantaa reliabiliteettia. (Nuuttila 2022d, 12.) 
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Tutkimuksen reliabiliteetissa tarkastelun kohteena on mittaukseen ja tutkimuk-

sen toteutuksen tarkkuuteen liittyvät asiat. Tarkkuudella tarkoitetaan, ettei tut-

kimukseen sisälly satunnaisvirheitä. Arvioinnin kohteena ovat vastauspro-

sentti, mittausvirheet, muuttujia koskevat tiedot sekä otoksen perusjoukon 

edustamisen onnistuminen. (Vilkka 2007, 152.) 

 

Toteutin kyselyt Parikin valmennushenkilökunnalle ja valmentautujille, joiden 

kyselyihin vastaaminen perustui vapaaehtoisuuteen. Päivitetystä sovelluk-

sesta pyydettiin palautetta pilotoinneissa, joissa toistettiin aiemmin Kartoita ja 

kuvaa -vaiheessa esitetyt kysymykset. 

 

8.4 Johtopäätökset ja jatkokehittämisideat 

Kartoita ja kuvaa -vaiheen tutkimuskysymyksenä oli, millaisena Parikin val-

mennushenkilökunta ja valmentautujat kokevat DIGIT-APP & Parik -sovelluk-

sen käytön, teknisen toimivuuden ja sisällön. Valmentautujien ja valmennus-

henkilökunnan vastausten mukaan sovelluksen käyttäminen oli joko todella 

helppoa tai helppoa ja sovellus toimi teknisesti päätelaitteella joko todella hy-

vin tai hyvin. Kaikki valmentautujat kokivat tekstin helppolukuisuuden vähin-

tään hyvänä, kun taas valmennushenkilökunnasta muutama koki tekstin luke-

misen hankalana. 

 

Tutki ja kiteytä -vaiheessa tutkimuskysymyksenä oli, miten perehdytyssovellus 

voisi näyttäytyä valmentautujan työtehtäviin perehtymisen eri vaiheissa. So-

velluksen palvelupolku muodostui haastatteluaineiston pohjalta, jossa kuvattiin 

vaiheita ennen palvelun käyttöä, palvelun käytön aikana ja palvelun jälkeen.  

Haastattelujen vastauksissa korostui, että sovellus helpottaa perehdytysmate-

riaaliin palaamista perehdytyksen jälkeen sekä tarjoaa uuden digitaalisen rat-

kaisun, joka voi olla mielekkäämpi tapa osalle oppia. Haasteltavat kokivat, että 

sitä voisi käyttää asiakaskoneilla sekä puhelimilla työpajoilla.  

 

Ideoi ja kokeile -vaiheen tutkimuskysymys oli, millaiset ovat sovelluksen koh-

deryhmän tarpeet ja toiveet sovellukselle. Konseptointityöpajassa muodostu-

neessa DIGIT-APP & Parik -sovelluksen palvelukonseptissa esiintyi sovelluk-
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sen käyttöön ja sisältöön liittyviä tekijöitä, kuten sovelluksen rooli perehdytyk-

sessä auttamisessa sekä sen sisältämät työpajakohtaiset materiaalit. Lisäksi 

konseptin kuvauksessa esiintyi resursseihin liittyviä tekijöitä, kuten päivityksen 

vastuuhenkilön sovelluksen järjestelmän hallitseminen. 

 

Testaa ja toteuta -vaiheen tutkimuskysymys oli, millaisena kohderyhmä näkee 

päivitetyn sovelluksen. Valmentautujien ja valmennushenkilökunnan vastaus-

ten mukaan sovelluksen tekninen toimivuus päätelaitteella oli joko todella hy-

vää tai hyvää ja sovelluksen sisältö oli joko todella hyödyllistä tai hyödyllistä. 

Myös sovelluksen käyttäminen ja tekstin lukeminen olivat pääsääntöisesti vas-

taajien mielestä todella helppoa tai helppoa. Yksissä vastauksissa koettiin, 

että ne eivät ole helppoa eikä hankalaa. 

 

Opinnäytetyön toteutusvaiheen jälkeen tarkoituksena on viedä työpajoille QR-

koodeja, jotka ohjaavat sovellukseen. Tarkoitus on lisäksi tallentaa sovellus-

linkki asiakaskoneiden kirjanmerkkeihin ja laatia sovelluksesta esittely Talo tu-

tuksi -perehdytyksen materiaaleihin. 

 

Opinnäytetyön valmistumisen jälkeen on sovelluksen päivittäminen suunniteltu 

Kaikumedia-työpajan työtehtäväksi. Digit2-hankkeessa laaditaan ohjeet 

Construct 3 -ohjelmalla valmistetun sovelluksen päivittämiselle. Opinnäyte-

työssä kehitettyä palvelumallia voidaan hyödyntää kuvaamaan Kaikumedialle 

sovelluksen käyttötarkoitusta. Sovellukselle on tarkoitus luoda palautekanavia, 

jotta sen kehittäminen toteutuu jatkossakin asiakaslähtöisesti. Sovellusta voi-

taisiin jatkokehittää lisäämällä siihen interaktiivisia elementtejä sekä päivittää 

sovelluksen sisältöä sitä tahtia, kun päivittämiselle nähdään tarvetta.  
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Ketola, H. 2010. Tulok-
kaasta tuottavaksi asi-
antuntijaksi – Perehdyt-
täminen kehittämisen 
välineenä eräissä suo-
malaisissa tietoalan yri-
tyksissä. Jyväskylän yli-
opisto. Taloustieteiden 
tiedekunta. Väitöskirja. 
Jyväskylä Studies In 
Business And 
Economics 92. PDF-
dokumentti. Saata-
vissa: 
https://jyx.jyu.fi/bitstrea
m/han-
dle/123456789/24954/9
789513940157.pdf?se-
quence=1&isAllowed=y 
[viitattu 19.12.2022]. 
 

Tutkimuksen tavoitteena 
oli saada uutta tietoa tek-
nologiateollisuuden tie-
toalan yritysten perehdy-
tysprosessin toteutumi-
sesta käytännössä sekä 
ymmärtää tekijöitä, jotka 
vaikuttavat aloittaneen 
työntekijän perehtymisen 
onnistumiseen tai epäon-
nistumiseen. 

Tutkimus toteutettiin ta-
paustutkimuksena ja ai-
neistonkeruumenetel-
mänä tutkimuksessa 
toimi teemahaastatte-
lut. Haastatteluihin 
osallistui teknologiate-
ollisuuden tietoalan or-
ganisaatioiden (N=11) 
henkilöstö- ja linjajoh-
don edustajia (N=13). 
Lisäksi tutkimuksessa 
toteutettiin kysely haas-
tatelluissa yrityksissä 
työskenteleville asian-
tuntijoille, johon vastasi 
26 henkilöä. 

Teknologiateolli-
suuden tietoalan 
asiantuntijatehtäviin 
perehdyttämisessä 
ilmeni hiljaisen tie-
don ja kokemusten 
siirtämisen merki-
tys. Hyvin onnistu-
neessa perehdyttä-
misen toteutumi-
sessa ilmeni pereh-
dytysprosessin 
suunnitelmallisuus, 
perehdyttämisen ta-
voitteellisuus, sel-
keä vastuunjako or-
ganisaatioissa, ver-
kostoituminen, hyvä 
vuorovaikutus, 
aloittaneen työnte-
kijän tuki ja kannus-
tus sekä seuranta. 
Epäkohtina ilmeni 
perehdyttämisen 
puute tai laimin-
lyönti, asenne on-
gelmat, liiallinen 
kiire sekä virheelli-
set odotukset. 

Viinamäki, L., Kiviranta, 
V., Selkelä, A., Voutilai-
nen, O., Syväjärvi, A & 
Suikkanen, A. 2017. … 
ajasta ja paikasta riip-
pumatta … - Digikansa-
laisuus ja palveluiden 
saavutettavuus maa-
seudulla -hankkeen 
loppuraportti. Lapin am-
mattikorkeakoulun jul-
kaisuja Sarja A. Refe-
ree-tutkimukset 1/2017. 
Lapin ammattikorkea-
koulu. PDF-dokumentti. 
Saatavissa: 
https://www.theseus.fi/b
itstream/han-
dle/10024/137218/A%2
01%202017%20Viina-
maki%20Kivi-
virta%20Sel-
kala%20Voutilai-
nen%20Syva-
jarvi%20Suikka-
nen.pdf?se-
quence=1&isAllowed=y 
[viitattu 17.1.2023]. 

Hankkeen päätavoitteena 
oli selvittää verkkopalve-
luiden käytön vahvuuksia 
ja heikkouksia sekä uhkia 
ja mahdollisuuksia eten-
kin harvaan asutetulla 
maaseudulla. 

Pohjanmaan ja Pohjois-
Karjalan maakunnissa 
toteutetut kansalais- ja 
viranomaiskyselyt. Kan-
salaiskyselyyn vastasi 
1063 ja viranomaisky-
selyyn 48. Analyysime-
netelmänä 3-osainen 
kuiluanalyysi. 

Tutkimuksen tulos-
ten mukaan sujuva 
asiointikokemus in-
ternetissä on kes-
keinen ohjaava te-
kijä, kun kansalai-
set valitsevat inter-
netasioinnin ja 
käynti- tai puhelin-
asioinnin välillä. 
Julkisrahoitteisten 
palveluntuottajat 
sekä kansalaiset 
kokivat tärkeimpinä 
digiasioinnin reuna-
ehtoina internetliit-
tymän toimintavar-
muutta ja helppo-
käyttöisyyttä sekä 
asioinnin riippumat-
tomuutta ajasta ja 
paikasta. Kansa-
laisten kehityskoh-
teita internetperus-
teiselle asioinnille 
oli muun muassa 
sivustojen muutta-
minen helppokäyt-
töisemmiksi ja käy-
tettävimmiksi. 
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Lyly, L., Kettunen, E., 
Salminen, A. & Lappa-
lainen, A. Kuntien digi-
talisaatiokartoitus. Kun-
taliitto. WWW-doku-
mentti. Saatavissa: 
https://www.kunta-
liitto.fi/tietotuotteet-ja-
palvelut/verkkojulkai-
sut/kuntien-digitalisaa-
tiokartoitus-2021 [vii-
tattu 13.1.2023]. 
 

Selvittää tietoa kuntien ja 
kuntayhtymien digitaali-
sista ja sähköisistä palve-
luista. 

Kysely. Vastauksia ky-
selyyn tuli 252. 

Asiakaslähtöisyys 
huomioidaan par-
haiten asiakasryh-
mien tunnistamisen 
ja palveluiden saa-
vutettavuuden arvi-
oinnin muodoissa. 
Myös palvelujen yh-
denvertaisuuden to-
teutumista on huo-
mioitu yli puolissa 
organisaatiossa. 
Kehittämiskohteita 
palautteen keräämi-
nen ja asiakkaiden 
osallistaminen mu-
kaan kehittämistyö-
hön. Vajaa kolman-
nes on selvittänyt 
digitalisoitujen pal-
veluiden asiakas-
tyytyväisyyttä ja 
reilu kolmannes 
hyödyntänyt palve-
lujen kehittämi-
sessä palvelumuo-
toilun keinoja. 

Leeremann, L., Isola, 
A., Kukkonen, M., Pu-
romäki, H., Valtari, S. & 
Keto-Tokoi, A. 2018. 
Työelämän ulkopuolella 
olevien osallisuus ja hy-
vinvointi – Kyselytutki-
muksen tuloksia. Työ-
paperi 17/2018. Hel-
sinki: THL. PDF-doku-
mentti. Saatavissa: 
https://www.jul-
kari.fi/bitstream/han-
dle/10024/136551/URN
_ISBN_978-952-343-
119-5.pdf?se-
quence=1&isAllowed=y 
[viitattu 18.1.2023]. 

Tavoitteena kuvata hank-
keiden osallistujien koke-
muksia osallisuudesta, 
koettua hyvinvointia, elin-
oloja ja terveyttä. 
 

Kysely. Tutkimukseen 
osallistui 847 henkilöä, 
joista 789 kuului kohde-
ryhmään ja 58 hank-
keissa työskentelevää 
ammattilaista tai opis-
kelijaa. 

Vastaukset olivat 
yleisesti myöntei-
siä. 75 prosenttia 
vastaajista koki, 
että heihin luote-
taan, mikä oli kyse-
lyn eniten myöntei-
siä vastauksia ke-
rännyt kysymys. 
Vaihtoehdoista vä-
hiten myönteisiä 
vastauksia lukeutu-
vien joukkoon sisäl-
tyi kysymys, jossa 
kysyttiin, pystyykö 
vastaaja vaikutta-
maan joihinkin 
elinympäristönsä 
asioihin. Myönteis-
ten vastausten 
osuus jäi alle 65 
prosentin tässä ky-
symyksessä. 

Digiosallisuus työllisyy-
den edistämisessä 
2022. Kyselytutkimus 
kevät 2022 – Digiosalli-
suus työllisyyden edis-
tämisessä -hanke. Met-
ropolia. PDF-doku-
mentti. Saatavissa: 
https://www.metropo-
lia.fi/sites/default/fi-
les/docu-
ments/TKI%20ja%20ha
nkkeet/Kyselytutkimuk-
sen%20raportti%20-
%20Digiosalli-
suus%20ty%C3%B6lli-
syy-
den%20edist%C3%A4
mi-
sess%C3%A4%20hank

Tutkimuksen tarkoituk-
sena oli muun muassa 
kartoittaa heikossa työ-
markkina-asemassa ole-
vien digiosallisuutta ke-
räämällä tietoa vastaajien 
digipalveluiden ja -laittei-
den käytöstä sekä tuen 
tarpeista digipalveluiden 
ja -laitteiden käyttöön liit-
tyen. 
 

Kysely. Yhteensä 85 
kyselyvastausta, hei-
kossa työmarkkina-ase-
massa olevia henkilöitä 
44 vastaajaa. 

Heikossa työmark-
kina-asemassa ole-
vien henkilöiden 
vastausten tulosten 
mukaan lähes kai-
killa vastaajista oli 
älypuhelin käytettä-
vissä. Vastanneista 
reilu puolet arvioi 
omat digitaitonsa 
hyviksi. Melko hy-
viksi ne arvioi reilu 
neljäsosa vastan-
neista ja kohtalai-
siksi vajaa neljäs-
osa. Melko huo-
noiksi ja huonoiksi 
ei digitaitojaan arvi-
oinut kukaan vas-
tannut. Tulosten 
mukaan reilu puolet 
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e.pdf [viitattu 
18.1.2023]. 

koki käytössään 
olevien digilaittei-
den käytön osaami-
sen hyvänä, reilu 
neljäsosa melko hy-
vänä ja muutama 
vastannut kohtalai-
sena. Melko huo-
nona tai huonona ei 
kokenut käytössään 
olevien digilaittei-
den käyttöä kukaan 
vastanneista. Kysy-
mykseen digipalve-
luiden vaikeuksista 
ja haasteista vas-
tanneista 33 henki-
löllä oli jonkinlaisia 
haasteita digipalve-
luiden käytössä. 
Haasteita oli muun 
muassa, että vas-
taajat eivät osaa 
käyttää digilaitteita, 
vastaajat eivät osaa 
käyttää digitaalisia 
ohjelmia, vastaajat 
eivät tiedä mitä pal-
veluita voisivat 
käyttää, vastaajat 
eivät löydä tarvitse-
miaan palveluita, 
digipalvelujen 
käyttö koettiin työ-
läänä sekä vastaa-
jilla ei ollut käytös-
sään tarvittavia lait-
teita. 
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Liite 7 
 

Kyselyjen saatekirje: 

Hyvä Parikin valmennushenkilökuntaan kuuluva! 

Opiskelen Sähköiset palvelut sosiaali- ja terveysalalla YAMK-tutkintoa Kaak-

kois-Suomen ammattikorkeakoulu Xamkissa. Teen opinnäytetyönäni Parik-

säätiölle valmentautujien työpajatehtävien perehtymiseen suunnitellun digitaa-

lisen sovelluksen jatkokehittämistä palvelumuotoilun menetelmin. Sovellus to-

teutetaan ESR-rahoitetussa Digit2 – Digitaidoilla ja -ratkaisuilla työelämään -

hankkeessa. 

Kutsun sinut perehtymään DIGIT-APP & Parik -sovellukseen ja täyttämään ky-

selyn. Kyselyssä selvitetään vastaajien mielipiteitä sovelluksen helppokäyttöi-

syyteen, tekniseen toimivuuteen, helppolukuisuuteen ja sisältöön liittyen. Ky-

selyssä ei kerätä henkilötietoja. Ainut kerättävä tieto vastaajasta on vastaajan 

rooli Parik-säätiössä, eli onko vastaaja valmentautuja vai kuuluuko vastaaja 

valmennushenkilökuntaan. Kyselyyn vastaaminen on vapaaehtoista. Liitteenä 

opinnäytetyötiedote.  

Kyselyyn voi vastata (PVM) asti. Sovellukseen tutustumiseen ja kyselyyn vas-

taamiseen menee aikaa noin 15 minuuttia ja kysymykset ovat monivalintaky-

symyksiä. Jokainen vastaus on tärkeä. Opinnäytetyö valmistuu syksyllä 2023, 

jolloin se tullaan julkaisemaan sivustolla www.theseus.fi. 

Linkki DIGIT-APP & Parik -sovellukseen:  

Salasana sovellukseen:   

(Sovellus avautuu ”Run project” painikkeesta) 

Linkki kyselyyn: 

 

Ystävällisin terveisin 

 

Topi Nuuttila 
Projektityöntekijä 
050 434 9010 
Kuusaantie 1, 
45130 Kouvola 

 

Ratkaiseva askel eteenpäin 

parik.fi | facebook 

http://www.theseus.fi/
http://www.parik.fi/
https://www.facebook.com/pariksaatio/
http://www.parik.fi/
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Haastattelukysymykset 

 

1. Miten valmentautujan työtehtäviin perehdytys alkaa? 

2. Missä vaiheessa perehdytyssovellus voisi tulla osaksi perehdytystä? 

3. Kuinka perehdytyssovelluksen käyttö voisi toteutua osana perehdytys-

prosessia?  

4. Miten sovellusta voisi hyödyntää perehdytysprosessin jälkeen? 
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Aihe:  

Paikka:  

Pvm:  

Klo:  
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Tietokanta 

(hakukone) 

Hakusana Haun rajaus Löydökset Hyväksymiskriteerit Valitut  

Jyx-julkaisu-

arkisto 

perehdytys, 

tietotekniikka 

Väitöskirja 6 Tutkimuksen aihe liittyi 

perehdytysprosessiin 

1 

Sage Pre-

miere 

onboarding Relevance 6463 Research article about 

onboarding 

1 

Finna palveluiden 

saavutetta-

vuus 

Relevanssi 1194 Tutkimusjulkaisu palve-

luiden saavutettavuu-

desta 

1 

Julkari Heikossa työ-

markkina-ase-

massa olevien 

osallisuus 

THL 43 Tutkimuksen aihe liittyy 

työelämän ulkopuolella 

olevien osallisuuteen 

1 

Google (ha-

kukone) 

Heikossa työ-

markkina-ase-

massa digitaito 

- - Tutkimuksen aihe liittyy 

heikossa työmarkkina-

asemassa olevien digi-

taitoihin ja on toteutettu 

TKI-hankkeessa 

1 

Google (ha-

kukone) 

digikartoitus - - Lähdekriittisyys (Valtio-

varainministeriö ja Kun-

taliitto) 2020–2021 kar-

toitukset  

2 
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